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Pietryčiuose vokiečiai nesu
laikomai žygiuoja j priekį

UŽSIENIO 
NAUJIENOS

Užimtas Vorošilovskas. — Pasiekta Kubanės upė. — Mūšis prie Kolačo.
Per mėn. nuskandinta 815.900 brt.

▼oMefitį karinome n ės pergalės žygis Sovietų Sąjungos 
pietryčiuose nesulaikomai vyksta toliau ir grasina gyvybinėms 
Sovietų Sąjungos arterijoms. Tuo tarpu kai didžiojoje Dono kil
poje tenka vesti vietinio pobūdžio kovos su sovietų daliniais, 
I rytus nuo Azovo jūros vokiečių divizijos įstengė palaužti iš 
dalies dar atkakliai kovojančių bolševikų užpakalinių dalinių 
pasipriešinimą. Sprendžiamasis vokiečių ir sąjungininkų ka
riuomenės smūgis vyko nuo Dono Žemupio pietryčių kryptimi. 
Jau liepos 30 dieną pranešta apie Proletarskaja miesto, esančio 
| pietus nuo Sal upės, užėmimą. Dieną vėliau užimta Kučev- 
skaja. Rugpiūčio 1 d. ginkluotųjų pajėgų vadovybė pranešė 
apie užėmimo svarbaus geležinkelių mazgo Salzk, iš kurio už
valdoma ypatingai svarbi Krasnodar — Stalingrad geležinkelio 
linija. Be atvangos persekiodami priešą greitieji daliniai ir pės
tininkų divizijos prasiveržė Kubanės upės link, kai tuo tarpu 
Iš užpakalio sekančios formacijos galėjo sunaikinti gausius ap
suptus priešo dalinius. Rugpiūčio 4 d. Vyriausioji Ginkluotųjų 
Pajėgų Vadovybė paskelbė apie pramonė« miesto Vo- 
rošilovsko užėmimą, kuris yra 350 kilometrų nuotoly
je į pietryčius nuo Rostovo.

Rugpiūčio m. 5 d. pranešta, kad į rytus nuo Azovo jūros 
vokiečių ir rumunų divizijos plačiu frontu artinasi Į Jeisk — 
Tichorecko geležinkelio liniją. Vienas SS-ginklo junginys pe 
kietos kovos šturmu užėmė svarbų geležinkelio mazgą Kropot
kin, esantį prie Kubanės upės. Tuo būdu dabar upė pasiekta 
virš 100 kilometrų pločiu. I šiaurę nuo Armavir pavyko suda
ryti prietilčius vakariniame Kubanės upės krante. Karo avia
cija be atvangos puolė Kaukazo kryptimi bėgantį priešą bei 
naikinama pasekme bombardavo transporto telkinius geležin
kelio linijose. Smingamieji kovos lėktuvai sudaužė du šarvuo
tus traukinius ir 24 transporto traukinius.

Italų greitieji laivai nuskandino Juodojoje jūroje vieną 
6.500 tonų sovietų kreiserį.

Kitas puolimo kylys buvo įvarytas į priešo sritį ruože tarp 
Sal ir Dono upių, kur vokiečių ir rumunų kariuomenė, sumuš- 
dama priešą, nubloškė jį toli į rytus. Ir čia stiprūs kovos lėk
tuvų ir naikintojų junginiai dalyvavo kovose. Smarkiau pulta 
iš oro bolševikų užfrontės ryšiai Kubanės srityje, gi ypatingai 
Baku — Rostovo geležinkelio linija. Per visus šiuos veiksmus 
paimta daug belaisvių bei žymus karo grobis ginklais ir auto- 
vežimiais, kurių skaičiaus dar negalima nustatyti.

Kovos didžiojoje Dono kilpoje dar nėra pasibaigusios. Sia
me ruože sunaikinta nepaprastai didelis priešo tankų skaičius. 
Vien rugpiūčio 3 d. kariuomenės pranešimas skelbia apie 85 
priešo tankų sunaikinimą didžiojoje Dono kilpoje.

Bolševikų transportų judėjimas Volgos upe nuolat puola
mas vokiečių aviacijos. Paskutinę savaitę Čia paskandinta arba 
sužalota apie, 50 laivų, jų tarpe keli tanklaiviai bei dideli kro
vinių laivai.

Labai smarkios tankų kovot siautė srityje į šiaurės vaka
rus nuo Kalačo. Čia tik vienas šarvuočių korpas nuo liepos 23 
Iki rugpjūčio 1 dienos sunaikino 482 daugiausia sunkius ir sun
kiausius tankus. Šiose kovose vėl pasirodė milžiniška vokiečių 
šarvuoto ginklo persvara prieš bolševikų šarvuočius, į kuriuos 
Stelbtas dėjo savo paskutines viltis.

Keliuose Rytų fronto punktuose bolševikai bandė pereiti 
į beviltiškus priešpuolius, kurie visi buvo atmušti su dideliais 
nuostoliais bolševikiniam priešui, šie puolimai buvo nukreipti 
| fronto ruožą, esantį į šiaurės vakarus nuo Voronežo, į pozici
jas prie Ržovo bei 1 V oi cho vo upės fronto ruožą, Volchovo fran

te ir ties Leningradu vokiečių puolamieji veiksmai davė vieti
nio pobūdžio laimėjimų.

Laplandijoje vokiečių pėsti ninkai ir kalnų Šiauliai, smin- 
gamųjų kovos lėktuvų remiami, užėmė vieną stipriai priešo lai
komą sustiprintą aukštumą. Murmansko fronte kalnų šauliai 
sunaikino priešo kovos įrengimus. Vokiečių karo aviacija sėk
mingai puolė aprūpinimo įrengimus ir laivų statyklas Mur
manske bet didelę kariuomenės stovyklą į vakarus nuo Kolos 
įlankos.

Rytų fronto pietinis ruožas su didžiuoju Dono upės vingiu

Bolševikų karo aviacijos nuostoliai buvo vėl labai dideli. 
Nuo liepos 21 iki 31 d. ji neteko 815 lėktuvų, kai tuo tarpu vo
kiečių aviacija per tą patį laiką Rytų fronte neteko tik 61 sa
vo lėktuvo. Rugpiūčio 2 d. bolševikų aviacija prarado Ų4 
lėktuvų, žūnant tik 5 vokiečių lėktuvams.

Kova su anglų ir amerikiečių aprūpinimo laivininkyste 
praėjusi mėnesį buvn vedama su didžiaus'nmis pasekmėmis. 
Jūrų karo laivynas ir aviacija liepos mėnesį visuose pasaulio 
vahdenyse nuskandino iš viso 815.900 brt. Be to, visa eilė prie
šo laivų sunkiai sužalota.

Oro kova prieš Didžiąją Britaniją paskutinę savaitę buvo 
vedama sustiprintomis pajėgomis. Bombarduota svarbūs kari
niai taikiniai, ypatingai Birminghame, Norwitch, Hull, Mid
land salose bei įvairiuose mestuose pietinėje Ir rytinėje Angli
jos pakrantėje. Nuo liepos 23 d. iki rugpiūčio 2 d. numušta 248 
britų lėktuvai, iš kurių 84 virš Viduržemio jūros ir Siaurės 
Afrikoje. Per tą patį laikotarpį kovoje su Didžiąja Britanija ne
tekta 78 savų lėktuvų.
I Egipte padėtis nepasikeitusi. Labai didelį veiklumą paro
dė šioje srityje vokiečių karo aviacijai Vokiečių aviacija pakar
totinai -sėkmingai puolė Sueco uosto įriti, aerodromus į vakarus 
nuo Aleksandrijos ir prie Kairo bei aerodromu įrengimui Mal
tes saloje

— Paryžiuje Įvyko didelis vokie
čių rinktinių SS ginklų junginių pa
rodas. Kaip kroatų „Hrvatski Narod* 
laikraštis pabrėžia. ŽU moderniau
sių ginklų Ir geriausių pasaulyje ka
reivių paradas įtikinamai pavaizda
vęs vokiečių kariuomenės kovingu^

— Irano Suheilio mlnlsterių kabi
netas atsistatydino. Tai įvykę dėl 
sunkumų, kuriuos sudarė svetimos 
karinės jėgos. Vteame krašte viešpa
tauja nerimas.

— Šveicarų tautinės šventės išva
karėse Šveicarijos federalinis pre
zidentas Etteris per radiją pasakys 
toje kalboje nurodė dėl .karo susi
dariusius sunkumus ir reikalą tvir
čiau susijungti.

— Prie Europos pajūrio pradedant 
Biarritzu ir baigiant Kirkenes, yra 
šimtai naujai, moderniškai Įrengtų 
aerodromų.

— Naujasis turkų pasiuntinys Vo
kietijai Saffed Arikan atvyko i Ber
lyną. Prieš išvykdamas iš Turkijos 
jis lankėsi pas vokiečių ambasado
rių von Papeną.

— Stalinas išleido atsišaukimą i 
raudonąją armiją, kuriuo įsakoma 
atsitraukimą tuojau sustabdyti.

— Italijoje viena 46 metų amžiaus 
moteris pagimdė 22-trą kūdiki- Nau
jagimis pakrikštytas vardu Italia 
Germana Vittoria.

— Nuo rugpiūčio 3 d. visoje Siau
rės Amerikoje nebus parduodamas 
žibalas.

— Sovietų laikraščiai „Pravda1*, 
„Izvestija“ ir kt deda atsišaukimu* 
į raudonąją armiją, kuriuose ragi
nama ne per pėdą neleisti priešui 
įsiveržti tolyn, kovoti kol kvėpuoja
ma ir pan.

— Anglijo® konservatorių*-. klubų 
sąjungos pirmininkas Earl of Clam
william vienoje savo kalboje parei
kalavo Anglijoje įvesti diktatūrą.

— 59-sios Dučės gimimo dieno* 
proga Fiureris pasiuntė jam sveiki
nimo telegramą. ■ •

— Japonijos ministerii pirminin
kas Tojo viename masiniame susi
rinkime Osakoje pasakė kalbą, ku
rioje plačiai apžvalgė pasaulio pa
dėti ir išdėstė penkių punktų pro
gramą toliau stiprinti japonų tautės 
karinei struktūrai.

— Per puolamuosius veiksmus, sie
kiant Dono, didvyrio mirtimi žuvo 
Riterio Kryžiumi apdovanotas pul
kininkas dr. Herbert Muelleris.

— Bratislavoje buvo susekta visa 
eilė žydų, kurie slapstėsi su suklas
totais krikšto liudijimais ir svetimais 
vardais.

— Japonų - anglų derybos dėl pa
sikeitimo diplomatais ir savo vals
tybių piliečiai* sėkndngai baigtos.

— Maskvoje surengtos iškilmės 
paminėti 2 m. „savanoriško“ Pabal
tijo tautų nutarimo prisijungti prie 
Sovietų Sąjungos proga, kuriose pa
reikštas* įsitikinimas šias sritis vėl 
„išlaikyti“. Tuo būdu Roosevelto 
bandymas pavaizduoti, kad bolševi
kai i Baltijos tautas jau neturi pre
tenzijų, greitai gavo galą.

— Sovietų ambasadorius Vašing
tone Litvinovas — Flnkelštelnas vėl 
tarėsi su Rooseveltu.

— Italų Lėktuvas „Savoia Mar
chetti“ nuskrido 1 Tokio ir grižo at
gal, kad perduotų japonų tautai 
draugiškus italų tautos sveikinimus. 
Lėktuvas atliko 26.000 km skridimo. 
JI vairavo pik. Itn. Maxcatelll. Dučė 
grįžtančiuosius pasitiko ir pareiškė 
padėką už atliktą žygį.

— Cungklngo Kinijos pietinėm 
apygardose kilusi choleros epidenri-

Antrasis frontas 
dėmesio centre

ŽENEVA. New Yecfco telegramą 
agentam praneša, kad Sovietą Są
junga« vyriausybė Jungtirrtą Valsty
bių ir Dldžkadoa Britanijos vyria»- 
ąybtaa iftflė cfidalą reflralavtmą
torf aatart «tritt front*
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Karo Mokykla bolševizmo
(Tęsinys)

KARIŪNŲ II KURSO ^LEIDI
MAS

Antrame kariūųų kurse buvo 
likę po „valymo" tik 69 kariūnai. 
Mokslą jie turėjo baigti 1941 m.

egramhro« buvo surašytu« attttn-l

Ražo ats. pik. 
K. Ališauskas mą pristm+nę« čia paduodu:

Pmtokrt. drta«« lydunuo- P”
. ™Mn, tart b™, «mtatot-lte- muoitaną Turaj, Vital rt F*rtinta

GOtoe mtutea džiūti,

nujojamas 29 šaulių teritorinis 
(lietuvių) korpas, tai korpui pri
trūko artilerinmkų karininkų. 
Korpo artilerijos viršininkas ir iš
kėlė klausimą per korpo vadą, 
kad patogiausia būtų korpui arti
lerijos karininkų papildymą gauti 
iš Karo Mokyklos, pakeliant | ka
rininko laipenj II kurso kariūnus 
artilerininkus. Šiuo reikalu ir bu
vo spaudžiama | Rygoje esantį 
bolševikų apygardos štabą. Kada 
buvo pastebėta, kad pasiduoda, 
tuomet buvo paprašyta »leisti 
visą II-ji kariūnų kurią, pake
liant i leitenanto laipsni. Kariūnai

siųstas t Rygo* Stabą. Lapkričio 
mėnesio pradžioje buvo gantas 
slaptas raštas apie kariant; pakė
limą 1 j atm. leitenanto laipsni ir 
paskirstymą | 29 šaulių korpą po 
dalis. Paketas ilgai nebuvo atida
rytas ir gulėjo spintoje. Buvo ma
noma, kad išleis per revoliucijos 
šventą — lapkričio 7 d., bet ne — 
atidėjo. IBledstuvės jvyko tik lap
kričio 10 — 11 d. Vėliau paaiškė-

2-JI KADRO KUOPA
Antrąją kadro kuopą sudarė I 

kurso 78 kariūnai. Jie jau buvo 
baigą I-jį kursą ir turėjo būti per
kelti | ‘ " °-v'-

Not» egzaminus viri išlaikė, tar

t II-jį kursą, tačiau Soku-

Šią dainą dainuodavo sutartinai 
ir labai gražiai. Be šios, dainuo
davo ir daugiau patriotinių skam
bių dainų, sakysima:

▼U JOVAIŠAS

Tėjo ne tik teoretinių, bet ir prak
tinių žinių, nes buvo jau attikę 
stažą dalyse. Neišleidžiant juo« 
susidaro keblumų mokykloj« ir 
korpui grėsė pavojus gauti kari
ninkus rusus. Todėl buvo dedamos 
visos galimos pastangos išleisti II 
kursą j dalis karininkais ir tuo 
sustiprinti lietuviškąjį korpo ele-

taipsnį ir paleisti atsargon.

Joje armijoje.

gaBnt geriam aprūpinti ISMdKa-

nes priklausė nuo Maskvos. Mask
vai sutikus, buvo paskirta egza
minų komisija, kuriai pirmininka
vo gen. žemaitis ir dalyvavo Vil
imus įgulos ir sovietų 3 korpo 
atstovai karininkai. Egzaminai 
įvyko tarp spalio 15 ir 30 dienų. 
Egzaminų programą surašė mūsų

domėjosi, tik praktikos dalykuose 
domėjopi taktika ir šaudymu. Eg
zaminuojami turėjo atlikti du 
šaudymo pratimus iš šautuvų ir 
pistoletų. Šaudymo pratimų mo
tu subėgo žiūrėti beveik risi rw 
sai. Kariūnai pasistengė, šaudė

toletų. Grižą iš šaudyklos, rasų 
karininkai nustebę klausinėjo mū- 
sMdus:

— Kokie jūsų pėsioletai, kad 
taip gerai muša?

kė: „Štai i ką Jie (suprask, Hehr 
viai) spaudžia".

Po šio šaudymo rusai karinin
kai ir komisarai pradėjo grobstyti 
ii mokyklos sandėlio mūsų pisto-

(VThrfans kėnunristų partijos sek
retorių»), tai stebėtis reflcėjo. kad 
lietuviai stengėsi būti raudones-

Gražį Tu, Tėvyne šventa
Graži, vai graži Tu, Tėvyne, 
žemele brangi, mylima. 
Graži Tu fibučių mėlynėj. 
Purienų svaigiam gelsvume.

Graži Tu, žiedais kai nublykšti

OrtaS T« žydėjh»« vyitain. 
Znttavta™ H«ph. kl«rw.

Gr»fi Ta žydriąją pad.»«.
Ir dnom pbifhur, lanką.
Gr«B Tu. kai reidą T»« deuą»« 
B«H1 debeuiThri pilką.

KahnenaK MbK ežerai».

Graži Tu lakštučių giesmelėj, 
MrfyBn pilta] vyturto,.
GrtaH Tn, fotyrt tart kaba

imi 1 terliota,

dvokta Tu dataom, padavirnai.v 
UI laisvę pralįstai krauju.., 
Šventai Tu vėjelio dvelkimuos, 
ftvwrta Tu tarp miglų gijų.

Ortakiu Tavo šypsanti saulė,

žesni ir taiklesni. Viską, jų nuo
mone, esą daro pistoletas.

Taktikos atžvilgiu, kaip išsireiš
kė rusų pulkininkas Lukin’aa, eg
zaminų komisijos narys, rusai ga
ut toki vaizdą apie mūsūfktns: —

— „Vadovauti moka, vadovauja 
gerai, bet riestinis kovotojo moky
mą« praeitas blogai".

Jų kalbos srorldėjo vien !R pagyrų 
komunistų partijai, Leninui ir 
Stalinui.

Išleistuvių metu jokių incidentų

įleidžiamieji tuojau »važinėjo 1

rlūnai) ir 53 kariūnai 3 kuopos, 
surinkti prie liaudies vyriausybės.

ALOYZAS BARONAS

IŠ LAIŠKO JAI
Tu nežvelki j rytų šalelę, 
Aš tikrai sugrįšiu pas tave.
Mus paglostys kaime pievos žalios, 
Pakukuos gegulė mums kleve.

Tu regi, kaip vasara nuvysta — 
Gėlės šienų kvėpia pradalgiuos.
O sulauksi, o dar mūs jaunystę 
Vakare dvelkimai paliūliuos.

Vis dainuoji, kad žirgeliai brolių 
Tik bobaefį tymo teparnei.
O ten mes rytų šalelėj — toli 
Už namus, tėvynę ir tavo.

Meo kovojam ten toli su ryžtu. 
Užu laisvę mūs šalies jaunos.
Tegu batai kruvino čekisto
Mūs šalies nemindys niekados.

Neliūdėk, nežvelk rytų šalelėn, 
Aš vėl greit sugrįšiu pas tave. 
Mus paglostys pievos, laisvos, žalu 
Pakukuos gegulė mums klevą.

»arų akyse Ji buvo: „antisovleči- 
kai, sabotažininkai, šnipai, kontr- 
revoltuckxrleriai" ir t L Vi
si mokyklos bolševikai baisiai

Kačergtirs, Itn. JabkmakW, Tin.

Rusua Šios dainai labai erzinda
vo, jie bėgiodavo, raukydavo«! ir 
susinerviną klaupdavo mūsiškius

— Kodėl nedainuojama revolfu-

riūnai nemoka rusų kalbos, ver-

Virt kariūnai buvo baigę gim* 
nariją, jauni, gražūs, stiprūs, rra-

vartą pritraukti prie šnipinėjimo 
darbo. Ktti kariūnai, tai žinodami, 
jų privengdavo, todėl žinių gavi
mas bolševikam« buvo apsunkin
tas. Kad būti; sustiprintas kariū
nų sekimas, buvo priimami iš da
lių anksčiau paleisti kariūnai ir 
skiriami | 2-Ją kuopą. Špionažo 
tikslu buvo priimtas i 2-ją kadro

gi, todėl ir nedainuojama.
Rusai ragindavo greičiau gauti 

geresnius dainų vertimus, arba 
dainuoti rusiškai — bet tik revo
liucines dainas, nes gali būti blo
gai. Tuomet mūsiškiai atkirsdavo 
smarkiau:

— A, pasakykite, kuo mūsų 
liaudies dainos yra blogos, kad jų 
negalima dainuoti.

— Nėra blogos ir niekas nesako, 
kad jų negalima dainuoti, tačiau 
raudonojoje armijoje priimta dai
nuoti tik revoliucines dainas, — 
atsakydavo rusai, darydami jau 
nežymias nuolaidas.

metais
Kariūnai ir kareiviai, ^audliami 

kūrė daug dainų ir pritaikė joms 
rusiškų dainų motyvus. Staaa dai
nose buvo pajuokiama sovietų ka
riuomenė, tvarka ir vadai. Tai bu
vo pasyvus lietuvių pasipriešini
mas įvedamai Lietuvoje ir kariuo
menėje bolševikų tvarkai. Drauge 
su pašiepiančio turinio buvo su
kurta ir rimtesnio turinio dainų 
ir joms pritaikyta net internacio
nalo motyvai.

Nuo kariūnų dainas pramoko 
dainuoti Karo Mokyklos karei
viai ir dalis 3 kuopos. I ir II kur
so kariūnams iš mokyklos išvykus, 
lietuviškąjį ūpą dainomis palaikė 
Karo Mokyklos kareiviai ir 3 kuo
pos kariūnai, kurie buvo priimti 
į Karo Mokyklą jau prie liaudies 
vyriausybės. Lietuviškoji daina 
skambėjo nuolatos, per visus bol
ševizmo metus Lietuvoje. Juo dau
giau bolševikai spausdavo, tuo 
garsiau skambėdavo lietuviškoji 
daina.

Kol mokykloje buvo 2 kadro 
kuopa, Sokurov’as negalėdavo ra
miai miegoti. Dar baisiau jam pa
sidarė, kada jis sužinojo, kad vie
nas kariūnų i rusų grasinimus at
sakė: — „Dabar mums nieko ne
gaila. .." Sokurov’as diena ir nak
tį taip ir vaikščiodavo ' ik I-ją 
ir 2-Ją kariūnų kuopas. I kuopas 
eidavo tik mūsų karininkų lydi
mas. Vieną spalio mėnesio naktį 
Sokurov’as užsimanė patikrinti 
I-ją h- 2-ją kariūnų kuopas (I ir 
II kur«.). Tikrino pagal savo įpras
tų elgesį, t y. už neprisilaikymą 
vidaus tarnybos statutų barė tuos, 
kurie jam po akių pakliuvo. Jį 
lydėjo lietuvis karininkas, kurį ji g 
išsikvietė iš namų naktį, Ir kuo
pos budėtojas. Tai jiems už vifi 
daugiausia ir kliuvo. įdomu, kad 
tuo laiku, kai jis vaikščiojo po 
kuopas, mokyklos budėtojui Itn. 
Petruliui įsakė būt| lauke prie 
vieno« kuopos durų, o bataliono 
budėtojui, kitam karininkui, prie 
kitos kuopos durų. Pirmiausia už
ėjo | 1-ją kuopą (II kursas); sta
tutinių nusikaltimų rado labai 
daug. Kliuvo kuopos budėtojui 
kariūnui Smieliauskui. Užėjęs į 
Lenino kampelį, paėmė nuo stalo 
lietuvių kalba leidžiamą laikraštį 
..Raudonarmietį“ ir paklausė kty>- 
pos budėtoją.

— Skaitei šį laikrašti, koks so
vietų tarybos nutarimas yra pa
skelbtas šiame laikraštyje?

Kariūnes atsakė:
— Ne. neskaičiau.
Tuomet Sokurov’as kreipėsi J 

antrąjį kariūną, greta stovintį 
tvarkini. Sis taip pat atsakė:

— Ne, neskaičiau.
Iš jų veido ir akių buvo aiškiai 

matyti, kad juodu Sokurov’ui me
luoja ir duoda suprasti, kad neno
ri bolševikinė« speudoe skaityti. 
Sokurov’as toliau klausia:

— I^odėl neskaitei?
— Nieko įdomaus nėra, —, at

sako vienas kariūnų.

' kuopą buvęs kariūnas Kelbergas, 
tačiau vėliau pateko į bolševikų 
nemalonę ir .už tarnybinius nusi
žengimus gavo sėdėti. Aplamai 
bolševikai špionažui užverbuoda
vo nusikaltimams palinkusi silp
nos moralės elementą.

Tarpusavyje I kurso kariūnai 
buvo labai draugiški, pasitikėdavo 
viena« kitu, be to, buvo labai ge- 

! ri dainininkai. Visuomet buvo 
j linksmi. Lietuviška daina juos ly- 
j dėdavo kiekviename žingsnyje. 
Turėjo savų, momentui pritaikytų 
dainų. Kariūnas Veverskis parašė 
dainą, o kariūnas Balsy» pritaikė 
gaidas. Tai buvo 2-ea kadro kw

Dažnai reikalaudami dainuoti 
revoliucines dainas, prieidavo prie 
nesąmonių. Sakysime,'dviejų kuo
pų komandos žaidžia tinklini, visi 
kiti kariūnai dalyvauja kaip žiū
rovai. Žiūrovai palaiko savuosius 
ir laimėjus tuojau saviesiems su
gieda dainelę:

Alaus bačką, ataus bačką.
Šimtą papirosų..
Dainuodami ploja rankomis ir 

du tris kalius pakartoję nutyla 
iki kito momento. Po dviejų tokių 
sudainavimų prieina polftrukas h- 
klausia:

— Kodėl nedainuojat« revohu- 
eimų dainų?

— Kaip tai įdomaus nėra, — 
pradėjo šaukt, Sokurov’a«.

Tuomet kariūnas vertėjo pagal
ba pasitaiso sakydemas:

— Nėra karinių žinių, o civili
nės neįdomu. Rašo apie nacionsli- 
zacijas turto, o aš neį turto, nei 
krautuvių neturiu, todėl ir neįdo
mu.

Sokurov’as nutilo. Sienoj« psr 
maėė Stalino pareflcslą ir p«hl«u- 
sė kariūnų:

— Km čia per vi«nas, kokią > 
saį vietą užima?

— Neždnaai, — ataųkė vienas 
kariūnų, • antram pasakė:

— Tar btt, koks mtimUria.
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MUSŲ DALINYS VYKSTA |
„Batalionas ramiai! Pagarbą deši

nėn!" Viršininkai atvyko mūsų atai- 
rveikinti. Mūsų, išvykstančių | Ry

RAŠO „KARIO" BENDRADARBIS IŠ RYTŲ
Viršininkai buvo ne vien tik

formuoti, buvo jų ir margai apsi
rengusių. Tie „viršininkai" dabar at
vyko su gėlėmis, su dovanomis... At
sisveikinimas baigtas, nusifotogra
fuota. atsibučiuota— Traukinys ju
da I vietą. Iš kurios jis turės išvykti 
llgon kelionėn. Žiūrim — dar trys
mergaitės prie traukinio atsirado:
iš viso didelio būrio jos trys suge
bėjo pralįsti pro Ilgas vagonų eiles. 
Jos dar nespėjusios visų atsisvei
kinti...

Po kelių minučių nuaidi trimitas 
„sėst!" Per gražų veideli nurieda 
ašarikė Balta rankutė energingai 
moja: iš kažkurio vagono bent trys 
vyra! kartu šaukia: .sudiev, Onute!“ 
Budėtojo rankoj pakyla žalias sky
das tr — ..sudiev, sesutės lietuvai

Ilgai laukę, Jau mulei nusileidus, 
pavažiuojame „dar šimtą metrų“ —- 
taip mea įpratome vadinti trumpą 
kelio galą, kurt pavažiavus vėl rei- 

i kia laukti — ir atsiduriame ties se
nąja, atseit, keleivine 2. Cta atslran- 

j da keli italei
— Italiano? — užklausiu kaip be

mokėdamas. Patvirtina ir klausia, 
kas mes.

Į — Lituano, — stengiuos išaiškinti. 
Italei nudžiunga, kaip senus draugus

keli mūsų karininkei. Vienas jų su
pranta itališkai. Italas prašo Išsi
keisti lietuviškų pinigų. Vienas mū

pietinius litus. Italas paėmęs varto 
pinigą, skaito „Lietuvos Bankas“ ir

tės. sudiev, Gedimino mieste!“
Kitos dienos rytą Ilgėliau stovi

me vienoje stotyje. Pagaliau priva
žiuojame didelio miesto V. priemies
ti. Mūsų traukinio | stotį neįsilei
džia. Pavalgom pietus — laukiam. 
Pavalgom vakarienę — laukiem. O 
čia tų laukiančių — bent keli trau
kiniai.

Šiandien Šeštinės. Pro vagono lan
gu« bėga jauni miškeliai, pasikeis
dami su kaimais, kurtų maži namu
kai atrodo neproporcingai: sienos 
peraukštos. stogai peržemi. Po Die
tų atvykstame | stot! 2. Tai visai 
nauja ar bent iš mažytės stotelės pa
daryta didelė mazginė stotis. Jos to
bulinimo darbai ir dabar tebevytar 
ta. Dirba keti šimtai darbininkų.

vimai Itališka!. Kitas pradėjo domėtis 
mūsų laipsnių ženklais. Dar kiek pa
sikalbėję ir pirštais pasirodę, išsi
skyrėm kaip geriausi draugai.

Vakar po pietų atvykome | L. Pa

krausime ir laikinai liksime. Tuoj po 
pusryčių pradėjome išsikrauti. Mūsų 
žinioje trys vokiečių policijos maši
nos. Šoferiai mandagūs Ir darbštūs 
vyrai Jie nežiūri, ar pietų ar poilsio 
metas.

— Vešim, kol viską suvešim, — 
sako. Apie 14 vai išsikrovimas baig
tas. Parvykstu | mūsų naująsias ka
reivines. Balkone jau Iškeltas links
mai plevėsuoja dvi vėliavos: raudona 
su hakenkrevzu tr pirmą kartą šia
me mieste Metuvlška trispalvė.

Šiandien šeštadienla. Po pietų Iš
einame miesto pažiūrėti.

Rytojaus dieną trlese vykstame 
pas vieną ponią, kilusią nuo Pane
vėžio. Kai ji vakar atsitiktinai suži
nojo, kad i L. atvyko lietuviai ka
riai, tuoj atvyko pas mus pasikal
bėti. Paliko adresą tr prašė būtinai 
užeiti, aplankyti Nuvykom. Čia dar 
kartą tvirtinosi poeto žodžiai: „Tė- 

’ vynėf meilė nemari“. Viskas tai po
niai, ii kušiai iš Lietuvos prieš de
šimtį melų, miela: ir pulkininko fo
tografija jos •albume, ir mūsų atsi
neštų papirosų „Kariški“ pakelis, ir 
degtukų dėžutė su stilizuotu Vytimi, 
ir saldainiai su užrašu „Vilnius.“ i

L. miestas didelis, bet jaukus, ne- ‘ 
triukšmingas; net tramvajų varpe
lių garsai kažkaip derinasi | bendrą 
harmoniją. O koks čia uniformų mar
gumas: vokiečiai, italai, rumunai, 
slovakai, kroatai, vengrai, latviai, na, 
žinoma, tr lietuviai Visi svefldnasL, 
susėdę parke ar prie alaus bokalo 
kalbasi, kaip bemokėdami, ir, kas 
svarbiausia, susikalba, bičiuliais pa
sidaro. Vyrai, grįžę iš miesto, jau 
rodo nuotraukų su italais, slovakais.. 
Užeinu | restoraną bokalo alaus Iš
gerti Prie mano staliuko prisėda 
dar du kariai. Kalbamės. Pasirodo, 
kad tai vengrų majoras tr leitenan
tas. Abu gerai kalba vokiškai. Ma
loniai prabėga keletas valandų. 
Vengrai mane klausinėja apie Lie
tuvą, Jos istoriją, Vilnių.

Viena didžiausių L. miesto Įdomy
bių — panorama, vaizduojanti Kos
ciuškos ruošto sukilimo vienų kau

tynių momentą. Netoli miesto par
ko stovi apskritas, kokių 30 m aukš
čio statinys. Įeini | vidų, pasikelt 
laiptais, portaštal kaip Gedimino pi
lies bokšte, | viršų ir — staiga su
stoji. Sustoji nustebintas. Prieš akis 
atsiveria Žūtbūtinių kautynių vaiz
das su pulkų pulkais įvairiai apsi
rengusių karių, su pabūklų baterijo
mis, degančiais kaimais, stačiausiais 
skardžiais ir kilometrais nusitęsian
čiu kovos lauku. Ar čia paveikslas? 
Na, ne! Kaip gi bus paveikslas, jei, 
va, tvorą tr šulini gali ranka pa
siekti erta tą nukritusią pušies sku-

kaip negali visa tai suprasti Ir pra
dedi galvoti apie kažkur girdėtas 
veidrodžių sistemas, stiklinių priz
mių kombinacijas ir dar „mandres- 
nius“ dalykus. Tik paskui, kad labai 
gerai įsižiūri, „atrandi šaknį“, žiū
rovas Jaučiasi stovis kalnely. Nuo 
jo t visos puses aplink per kokius 
5—6 m vietovė žemėja. JI čia pada
ryta natūrali: žemės paviršius, krū
mai, stagarai, tvoros, medžiai. To
liau aplirik ratu prasideda pavelks-

ryta vietovė Ir kur prasideda pa
veikslas, atskirti labai sunku, o iš 
karto visai negalima: to peties daik
to daBs yna natūraliai padaryta, o 
kita dalis nupiešta, pvt, akėčios, 
sulaužytas vežimas. Natūroje esan
čios vietovės Ir daiktų speüvo« visai 
suderintos su paveikslu, iš viršaus 
pritaikytas specialus ap*vfetimns — 
ir štai puikiausias kūriny» — pano-

RYTUS
rial, bet lankytojų čia visada labai 
daug. Perskaitęs gražiai | rėmus įdė
tą spausddntą paaiškinimą sužinai, 
kad panorama baigta gaminti 1894 
m. Ją gamino keletas dailininkų. 
Vien tik techninis piešinio darbas 
truko 10 mėnesių. Paveikslas turi 
apie 20 m aukščio ir apie 80 m ilgio.

Pro vagono langą tolsta gražusis 
L miestas. Jau laukai. Staiga pama
tau neįprastą vaizdą: vieną artd| su 
plūgu aptarnauja du žmonės: vienas 
arkl| veda, kitas valdo patį tranki. 
Pas mus taip tik bulves atartoje ar 
su jaunu arkliu pirmą antrą vagą 
išvaro. O čia ir antroj ir trečioj vie
toj vaizdas kartojasi. Pagal viena 
sumanaus eilinio logiką išeina, kad 
pas mus arklini protingesni: duoda
si vieno žmogaus valdomi. Vykstant 
toliau, vaizdas keičiasi dar | (do
mesnę pusę: laukai apdirbami vien 
žmonių, iš dalies atlikinėjančių ir 
artelių pareigas. Vienas žmogus ar
ba jų grupė, dažniausiai motery«, 
traukia plūgą, o paskui einąs val
do j|.

Laukai marguoja kaimais bu bt- 
aantlško tipo bažnyčiomis ar cerk
vėmis. Ant jų kryžių nebėra, o gal 
ir jos pačios tik bažnyčios Išorę be
turi; viduje gal koks kino teatras ar 
grūdų sandėlis įrengtas.

Vienoje stotyje sutinkame lietuvi 
dzūkų- Jis prie lenkų valdžios gy
venęs Druskininkuose su Hanseno 
pasu. Lenkai, valydami nuo kitatau
čių pasieni, „išvalė“ ir mūsų dzūką. 
Atsidūrė žmogelis čia Ir tarnauja 
iešmininku. Labai džiaugiasi mus 
pametęs ir niekaip negali sau eit-

(Nukelta | 4 pusi.)

„SUNKUS
NUSIKALTIMAS

Bolševikams okupavus Lietuvą, 
buvo uldrausta visa tai, kas neko
munistiška arba neruslfka. Net se
no« lietuviškosios liaudies, patrioti
nės dainos, Lietuvos himnas, vė
liava Ir istoriniai lietuviški ženklai, 
viskas buvo laikoma kontrrevollu- 
dja. Bolševikų šnipai sekė kiekvie
ną, kuris tik uždainuodavo lietu
višką dainą, o neduok Dieve, kur 
norą nubraižydavo Gedimino stul
pus ar Vyčio kryžių. Su tokiu ilgų 
ceremonijų nedarydavo. Štai byla 
apie vieną tok} „sunkų nusikaltėli“, 
kuris nusikalto tik todėl, kad mylė
jo .visa tai, kas lietuviška, ir norė
jo likti lietuviu:
„Tvirtinu“
VateL Saugumo majoras 

(Babtč)
„ „ lapkričio mėn. 1940 m.

Vertimas iš rusiško: 
Areštą sankcionuoju:

PribOVO Kar. Prokuroras

5 d. lapkričio mėn. 1940 m.

NUTARIMAS
(areštuoti)

Aš, 29. SK NKVD Op. Sk. vyr. 
operatlnis įgaliotinis Lopajev, per
žiūrėjęs gautą 29.SK NKVD Op. 
Skyriuje medžiagą apie nusikals
tamą. kontrrevoliucini veikimą 615. 
AP 2. diviziono, 6. baterijos jaun. 
vado Naudžiūno Alfonso, Liongino 
s., gimusio 1917 m., kilusio Iš Ga- 
takščių kaimo, Linkuvos vai., Šiau
lių aps.. iš ūkininkų, tėvas turi 30 
ha žemės, baigusio žemesnįjį moks
lą. bepartyvio, neteisto, nevedusio. 
kariuomenėje tarnaujančio nuo l.V, 
1939 m.

RADAU:
A. L. Naudžiūnas, esantis akty

vioj 29.$K 615. KAP tarnyboj, jaun. 
vado pareigose, yra aktyvus 26.IX 
40 m. kontrrevoliucinio Išsišokimo 
dalyvis tarp tarnaujančių 615. KAP, 
veda dienorašti su kontrrevoliuci
niais užrašais, kartu giriančiais fa
šistinę santvarką. Mūsų paimtame 
Jo dienoraštyje yra tokio pobūdžio 
kontrrevoliucinių užrašų:

„Kai tik viršila išėjo, tuoj pat 
vienbalsiai pasigirdo himno žodžiai,

užsidegė jaunuolių širdys, lyg šiais 
žodžiais jie norėtų sukurti naują 
Lietuvą. Man nieko nemanant pasi
girto žodžiai: Įšerti laukan. — Visi 
išsiveržė pro duris ir iš karto su
dainavo keletą dainų“.

Ir toliau:
„Iš kažkur pasirodė nepažįsta

mas viršila ir jis norėjo sulaikyti 
užsidegusių Jaunuolių smarkumą. 
Vienu akimirksniu jis krito žemėn 
ir daugiau nieko... Iš grupės išėjo 
ir šūktelėjo: „Nereikia mums Sta
lino“ ir kažkas metė | Jo portretą 
akmeni. Suskambėjo stiklai ir port
reto neliko".

Toliau:
„Pradėjo reikalauti erti | Gedi

mino kalną, nuimti ten raudoną vė
liavą. tr tuoj pat virš rikiuotės 
pasirodė trispalvė vėliava-, tr vie
toj S... portreto, liko trispalvė vė-

Be to, apklausinėjamas Naudžiū
nas prtslpažtno, kad kitų kovotojų 
akivaizdoje vedė priešsovietinę agi
taciją ir viešai pareiškė savo nepa
sitenkinimą sovietų valdžia. Todėl 
turėdamas tai galvoje

NUTARIAU:
Naudžiūną Alfonsą, Liongino s., 

gyvenanti 29. SK, 615. AP, Vilniu
je, iškrėsti ir areštuoti.

29JSK NKVD Op. Sk. Operat.
įgaliotinis Lopajev

„Sutinku“
Antspaudas“

29.SK NKVD Op. Sk. V-kas 
Pulkininkas Bartašūna»

Tuo būdu j. psk. Naudžiūnas „di
delis kontrrevoliucionierius", buvo 
suimtas. Iškrėstas ir uždarytas j ka
lėjimą. Toliau seka kvota, turinti 
tikslą išaiškinti Naudžiūno nusikal
timą. Kaip NKVD kvočia, daug 
kam yra žinoma.

„KVOTOS PROTOKOLAS
Vilnius, 1940 m. lapkričio mėn. 

4 d. Aš, 29. SK OO NKVD oper. 
įgaliotinis' Girdvainis Juozas kvo- 
čiau 615 art. pulko II diviziono 6 
baterijos Jaun. puskarininki Nau
džiūną Alfonsą... .„

1. Klausimas. Iš kur jūs gavote 
kontrrevoliucines dainas, kurios su-

Į rašytos Jūsų sąsiuvinyje ir užrašų 
j knygoje?

Atsakymas. Iš draugų. „Pasunkė-
. jo kario dienos“ nusirašiau iš efl. 

Dikšaičio Antano sąsiuvinio. Tą 
dainą Jis su draugais dažnai dainuo, 
ja baterijos kareivinėse. Taip pat Iš 
efl. Dikšaičio nusirašiau ir mintis 
„Laisvėje gimę — vergais nebūsi- 
me", „Išmok gerai kariauti, nes 
pralaimėjus teks vergauti“ ir kitas. 
Ketureili .Atminčiai“ gavau iŠ gr. 
Gedmino Antano. „Laisvę minint“ 
nusirašiau iš efl. Cesnevičlaus Juo
zo, „Tie rusai lietuvius taip spau
dė“ — iš gr. Gedmino Antano, 
„Sostinei“ (Ten iškėlę bokšte Vyt|,

ną užgledoslm, pesljuokslm mes)— 
iš efl. Cesnevičlaus Juozo. „Lais
vės troškimas“ — iš gr. Gedmino 
Antano.

L Klausimas. KodS jūs plėšėte 
savo užrašų knygose šaulių kryžių, 
vyčius, Gedimino kalną tr kitus se
nus buvusios fašistinės Lietuvos 
ženklus ir simbolius?

Atsakymas. Pradėjau karo tarny
bą Nepriklausomo« Lietuvos ka
riuomenėje. Nepriklausomos Lietu
vos santvarka man patiko tr todėl, 
norėdamas turėti atminimų, koks 
mūsų valstybės ženklas, ir . norėda
mas geriau prisiminti tarnybos lai
ką senojoj kariuomenėje, piešiau 
savo užrašų knygoje (vairius tauti
nius ženklus. _ — ’

Iš depo atėjo | bateriją efl ZJn- 
kėnas, kuris atsinešė daug iškarpų 
iš .Kario“, „Trimito“ ir Htų laik
raščių. Tų iškarpų nemažai jla iš
dalijo baterijos kovotojams. Ėmiau 
jų ir aš. Iš tų Iškarpų ir pradėjau 
sau kopijuoti senus Ketuvlškus 
ženklus.

3. Klausimas. .-Papasakokite, 
kokie kovotojai sudaro tą dainlnln- 
kų grupę ir kokias dainas daugiau
sia dainuoja.

Atsakymas.... Dažniausiai dainuo
ja senas lietuviškas kontrrevoliuci
nio turinio dainas. Prisimenu „Sos
tinei“ (Marš | sostą Gedimino), 
..Laisvės troškimas“ (Nors gyvybę 
paaukoslm, bet mes laisvę atvaduo
simi, „Tie rusai lietuvius taip spau
dė“, „Pasunkėjo kario dienos" ir 
kitas. Dažnai dainuoju ir aš su ki
tais.

4. Klausimas. Kam esi davęs 
skaityti savo kontrrevoliucinio turi
nio dainų užrašus Ir iš ko pats esi 
skolinęs?

5. Klausimas. Kodėl jūs esate ne
patenkinti dabartine santvarka?

Atsakymas. Svarbiausia, kad esa
me perdaug apkrauti darbais. Iš 
pradžių buvo labai blogas maistas, 
o dabar labai vėlai pietūs, mažai 
duoda poilsio, labai vėlai patikti-

nimas. Atvykus | Vilnių Ilgai nekei
tė baltinių. Neturime prausyklų Ir 
kiekvieną dieną tenka eiti 1 Neri. 
Tos visos priežastys ir sukėlė mūsų 
nepasitenkinimą soviet»; santvarka. 
Todėl ir kflo mūsų demonstracija, 
įvykusi 1940.DC26., kurią aš esu

vo užrašų sąsiuvinyje kuntilevoliu- 
eini sąmyšį, |vykus| pulke 1940 m.

dant kontrrevoliucini bireną, einant

Ivalrlas kontrrevoliucines dainas. 
Paskui žmonės pasidalijo | du bū
rius; mes grįžome l kareivines, o 
kiti nuėjo I gatves. Įvykius apra- 

Kvedžlo Izidoriaus, efl. Dfkšalčlo Ir 
to nepažįstamo ulono, kuris dažnai' 
ateina pas Dfkšaitl, pasakojimų. 
Minėtas ulonas, tarp kitko, man 
pasakojo, kad Jie turėję tautinę vė. 
lisvą, kurią norėję nešti | Gedimi-

dant kontrrevoliucini himną ir dal-

tais išėjęs nebuvau. Taip pat kaltu 
prisipažįstu, kad dalyvavau kontr
revoliuciniuose pasikalbėjimuose, 

kintas dabartiniu kariuomenės Ir 

pasitenkinimą viešai relkšdavau 

nusikalstamą darbą, rašydamas 
įvairias kontrrevoliucines dainas ir 
imdamas Jas Iš draugų.

Kvota surašyta iš mano žodžių

J. psk. NatKfflūnas“.
Norint paremti kaltinimus, rei

kia kokių nors parsidavėlių liudy
tojų, kurių niekad netrūksta. Vie
nas tokių, žinoma, turėtų būti žy
das, tačiau šiuo kartu vietoje žydo 
atsirado rusų tautybės.

„KVOTOS PROTOKOLAS

Girdvainds Juozas nuklausiau 615 
korp. art pulko II diviziono 6 ba
terijos efl. Krivogūzovą Petrą, sūn. 
Petro, gimusi 1818 m- gegužės mėn. 
15’d. dabart Sovietų Sąjunsoje, 

Ufos mieste, rusų tautybės, kilusi 
Iš 12 ha ūkio ...

2. Klausimas. Ką jūs žinote apie 
Jo kontrrevoliucinę veiklą?

Atsakymas. Ryšių su juo neturiu, 
tik iš šalies esu pastebėjęs, kad 
kuomet ji išrinko 6 baterijos sieni
nio laikraštėlio redakcijos nariu, jis 
pasakė, kad nerašys, nes neturi ko 
rašyti. Bendrai, jis, nors žodžiais ir 
nieko nesakė, bet buvo nepatenkin
tas sovietų santvarka. Draugavo su 

kit., kurie yra nepatenkinti sovietų 
santvarka. X

3. Klausimas. Ką jūs turėtumėt 
ypatingo papasakoti?

Atsakymas. Papasakoti galiu tik 
tai, kad tą vakarą, kada Iš Nau
džiūno buvo atimti sąsiuviniai, Išė
jus komisarui ir politrukul, efl- 
Baranauskas visiems girdint pasakė: 
„Reikėjo užgesinti elektrą ir duoti | 
kaili“. J. psk. Naudžiūnas nusijuo
kė ir pasakė; „Tai niekai; tik man 
gailą sąsiuvinių. Ten buvo visokių 
piešinių Ir tiek daug prirašinėta“. 
Vakare einant gulti, efl. Repečka 
Baranausko žodžiais vėl pasakė, kad 
reikėjo duoti | kaili komisarui 
ir politrukul. Pritarimo iš kovotojų 
pusės nebuvo, o eil. Gulbinas Apo
linaras pasakė, kad tai neprotinga 
ir neapgalvota kalba.

Kvota surašyta iš mano žodžių 
teisingai ir man skaityta.

KrivogOzovM
Kvočiau OO NKVD 29. SK oper.

IgL Girdvainis"
Štai dar vienas liudijimas no

rint galutinai įrodyti, koks nusikal
tėlis pagautas: 

mano pažįstamas nuo jo tarnybos 
kariuomenėje pradžios — 1939 m.

ne santvarka buvo patenkintas; da
bar, kiek pastebėjau, sovietų san- 

tenkinimą santvarka

kuotoje formoje. Kartu bu kareivių

mėgsta dainuoti kontrrevoliucines

kilimo dalyviai ir liudytojai galėtų 
duoti daugiau žinių ^Kariui“, nes 
tai yra įvykis, liudijantis, kaip Įte

Vilnius, 1940 m.

Remeiklu Stepu, Dfkšalčhi Antanu 
ir Baranausku Juozu.

joj armijoj.
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MUSŲ DALINYS VYKSTA ) RYTUS
(Atkelta iš 3 puri.)

teisti, kad nežinodamas praleido 
anksčiau pro šalį vykusi lietuvių 
batalioną. Vakare {važiuojame | T.

Šiandie Sekminės. Kuklius mūsų 
važiuojančius namelius gražiai puo
šia beržų šakos. Priešpiet atsiduria- 

,tne Z. Netoli stoties dvi moterėlės 
jaučiais oria. Pradedame kalbėtis.

— Ukrainos kaimai tikrai gražiai 
atrodo: krėstiniai namukai, baltai 
nubaltinti, vienas kitas kaime ir ne 
šiaudų stogu.

— Ne taip yra, kaip iš karto atro
do, — atsakė Ukrainos laukų artoją. 
— Čia prie geležinkelio gyvenę žmo
nės turėjo verčiau nevalgę būti, bet 
nemukus iš paskutiniosios prižiūrė
ti. Kas jų nustatytu terminu neper- 
baltindavo, būdavo meste išmeta
mas, o | jo vietą sodinamas kitas. 
Jei tamsta pasižiūrėtum už geležin
kelio toliau, pamatytum, kaip iš tik
rųjų čia žmonės gyveno ir kokie 
„gražūs" mūsų turtingosios Ukrai
nos kaimai.

Vienoje stotyje laukiame ilgesni 
laiką. Žiūriu — būrys mūsiškių ra
tu kažką apstoję kalbasi. Vėl koks 
nors geležinkelietis ar darbininkas 
atsikosėdamas „garbina tėveli Stali
ną“ ir jo sukurtą rojų, — pamaniau. 
Prieinu — kur tau! Vienos divizijos 
karys lietuvis savo (spūdžius pasa
koja. Ir pažįstamų susiradęs: su vie
nu, Iš čia esančių, leitenantu Aly
taus gimnazijoj kartu mokęsis.

Pavažiavus gerą pusvalandi, prieš 
akis atsivėrė puikiausias paveiks
las. Mėlynų ežerų ežerėlių fone ky
la žalių sodų salikės ir pusiasaliai 
su baltais, kaip pienas, namiukais. 
Už jų melsvoje tolumoje stūkso‘di
džiulių kaminų siluetai. Įvažiuojame 
I pramonės sritį. Pasiekiame miestą
D., pramonės centrą. Cla fabrikai 
prie geležinkelio linijos tęsiasi šim
tais metrų. Visi jie susprogdinti, su
deginti. Vis tai raudonųjų, kaip čia 
juos žmonės vadine, darbas. Vieno 
fabriko didžiuliame kieme tebestovi 
kažkurio „apaštalo" cementinė, kaip 
ir visur, stovyla. Talkaus būdo uk
rainiečiai pasitenkino nusukę Jai 
galvą, kurios vietoje tik geležiniai 
virbai tebekyšo.

Važiuojant per Ukrainą labai daug 
matyti pačių žmonių stumiamų dvi
račių vežimėlių, vadinamųjų „bė
dų“. I tokią „bėdą" susikrauna žmo
gus vaikus, įsideda patalynę, porą 
puodų ir rieškutes bulvių, pa‘s įsi
kinko, žmoną pristato stumti iš už
pakalio ir keliauja sau per „svietą“ 
duonos ieškodamas. Ir taip važiuoja 
žmonės, dažniausiai po grynu dan
gumi miegodami, nuo dažno lietaus

po negausiais krūmokšniais slėpda
miesi. Ir tai dedasi turtingojoj Uk
rainoj!

Atvykome | stoti P. Čia dvi kuopos 
turėjo išsikrauti ir likti. Apžiūrėjom 
stot}, pasikalbėjom su ukrainiečiais, 
žvilgterėjom | mergaites ir nutarėm, 
kad „pasilikti galima“. Deja, mūsų 
nutarimas nebuvo (vykdytas — visi 
išvykome toliau.

Pavakariais sustojame stotyje J. 
Ji visai netoli nuo miesto S. Prieš 
21 vai. išgirdau rusiško bombonešio 
nutrūkstanti urzgimą/ Aplinkui pra
dėjo švysčioti raketos ir bumbsėti 
tylūs sprogimai. Išmetęs savo porci
ją, bolševikas nuskrido. Naktį vėl 
vienas prisistatė. Netoliese išmetė 
tris bombas, kurių viena „maloniai 
telkėsi“ prikelti ir- mane iš miego: 
visu savo „švelnumu" ji pasiekė že
mę per kelias dešimtis metrų nuo 
vagono.

Miestely Ch. įsikalbu su vienu uk
rainiečiu. Jis tarnauja ukrainiečių 
milicijoj. Papasakoja žmogelis ilgą 
ir griaudžią savo šeimos tragediją: 
nė vieno nario šeimoje nėra, kuris 
nebūtų buvęs baustas Ištrėmimu ar 
kalėjimu už tariamą kontrrevoliuci- 
ją. Motina ir brolis kalėjime ir mirę. 
Po geros valandos žmogus pasidarė 
visai atviras, pradėjo apgailestauti, 
kad dar nevisi Jo tautiečiai yra są-

Iš viso pasikalbėjimo matyti, kad 
ukrainiečiai jaučia savo tautos tra
gediją, nori tai tautai padėti, bet 
niekaip negali: nėra vadų, juos lik
vidavo bolševikų teroras.

Grįžtame | nakvynės vietą. Salia, 
kitame pastate gyvena italai. Vaka
ras rinktinis, mėnuo — rėčio didu
mo. Viršuj urzgia sunkiai pakrauti 
bombonešiai, orizonte švysčioja fvai-

I nas, ir čia tas pats: bolševikai mo
kėjo planuoti, tik ne vykdyti. Yra 
keletas didesnių valdinių namų, ku
riuose, be elektros, buvo ir vanden
tiekis ir kanalizacija. Namai su bal
konais, priešais sodai. Iš aprašymo 
atrodo visai „kultizmo“. 1$ tikrųjų 
taip nėra. Visur, pradedant žmonių 
apdaru, jų elgsena ir baigiant plas
tinėmis figūromis miesto’ parke ir 
minėtais namais, jaučiama tai, apie 
ką reikėtų daug kalbėti, tačiau 
trumpai galima išreikšt! šiais žo
džiais: neskoninga, nejadku, neuž
baigta.

Šiandie — antra žygio diena. 43 
į km! Lietus „taiso“ nuotaiką, bet nie

riaspalvės raketos, kažkur dunksi 
bombų sprogimai. Puikus tenoras 
aidi per miesteli — italų sargybinis 
prisimena ją: „O sole mio!“

Jau žygiuojame, nebe važiuojame 
toliau j Rytus. Po pietų pasiekiame 
dienos tikslą. Mus sutinka labai 
mandagūs Ir rūpestingi vokiečių pa
reigūnai. Įsikuriame nakvynei. Pa
vakariais kariams išduodama vasa
rinė danga, nes su žiemine čia Jau 
Įniršta. Miestely didžiulė elektros 
stotis. Nuo Jos ( visus keturius vė
jus per laukus žygiuoja e’ektros laidų 
mediniai ir geležiniai stulpai ir bokš
teliai. Ir elektros stoti ir užtvanką 
prie Jos atsitraukdami bolševikai 
susprogdino. Darbšti vokiečio ranka 
Vėl viską taip aptvarkė, kad ir py
lime skylės nebėra, ir stotis vėl dir
ba. Miestelis išplanuotas neblogai, 
tik vykdymas — bolševikinis. Vadi-

ko nepadarysi — palapinę ant pečių, 
ir žengte marš! Mus sutinkantieji ir 
pralenkiantieji atsidėję, net mašinas 
pristabdydami žiūri. Pralenkia leng
va mašina, sustoja; vienas vokietis, 
pribėgęs prie kuopos, eina šalia, ki
tas fotografuoja. Lietus ir vėjas tar
pusavy kariauja, kovos lauku pasi
rinkę mano dešinįjį 5oną Ir pečius: 
jie kartkartėmis ir peršlampa ligi 
gyvo kaulo ir vėl išdžiūsta. Kelias 
vietomis kaip tirštu klijum pateptas:

• kojos limpa, atitraukti negalima. 
lKur to „klijaus“ mažiau, jis skys

tesnis, ir labai reikia balansuoti, kad 
nepetiestum lietuviško kūno | Uk
rainos juodžemio buzą.

Naujoj vietoj visą naktj saldžiai 
miegojom. Rytą keltis švilpuko ne
reikėjo: lygiai penktą valandą du 
stiproki sprogimai visus pastatė ant 
kojų. Atskrido „ruskells“, .išmetė po
ra bombų „našara“ ir vėl nukūrė, 
„Flak’o“ sviedinių palydėtas. Bom
bos nukrito už miestelio, nepadary- 
damos jokios žalos. Jau keletą mė
nesių čia išgyvenę vokiečiai, kalbė
dami apie rytinj bombardavimą, juo-
kiasi:

— Taip, taip, tai budjs bombonešis. 
Jis atskrenda kasdien, bet nėra plk-

Saulė rieda dangumi. Visame ori
zonte kyla akmens anglių kasyklų 
piramidės. Užsikosėdamas pokši ma-! 
lūno motoras; jam iš tolo akompa
nuoja frontas. Iš lauko virtuvės sta- ■ 
člai | viršų kyla dūmų kaspinai. |

J. Itn. Gradinskas

NORINTIEMS GAUTI ATSKIRŲ i 
„KARIO“ NUMERIŲ

VISIEMS, norintiems gauti pra
ėjusius „Kario“ numerius, prane
šame, kad Nr. 2 ir 7 jau nebetu
rime. Kitus numerius siunčiame j 
tik gavę už juos pinigus — po 10 
Rpf už kiekvieną egz. (galima ir' 
pašto ženklais).

Kursantas Valerijonas Januše- 
vičius, buv. Vilniaus pėstininkų 
mokyklos, rašo: Atsipalaidavau iš 
raudonosios armijos 1941 m. bir
želio 25 d., kautynių metu už 
Smurgainių (apie 30 km į rytus 
Molodečno link, prie vieno baž
nytkaimio). Ties ta vieta mūsų 
mokykla buvo vokiečių apsupto 
(Kursantai buvo vežami sunkve
žimiais). Kadangi vokiečiai pasi
rodė iš priešais, tai mašinos apsi
gręžė ir norėjo pralįsti vakarų 
link, bet ir čia, pavažiavus apie 
300 — 400 metrų, pasitiko vokie
čių ugnis. Tuomet mokykla išsi
sklaidė | visas puses.

Aš tuomet važiavau ambulato
rinėje mašinoje. Išgirdus pirmuo
sius šūvius, mašina sustojo. Aš iš 
jos tuojau iššokau ir drauge su ki
tais pasileidau bėgti | mišką. Pa
bėgęs apie 300 m nuo kelio, atsi
guliau už vieno mažo skruzdėly
no. Mačiau, kaip politrukai šau
dė | bėgančius lietuvius kursan
tus. Kai kurie mokyklos vadai 
šaukė kursantus | ataką, bet taik
li vokiečių ugnis išblaškė ir li
kusius.

Po kautynių galvojau, kad jau 
esu laisvas nuo rusų ir laukiau 
vakaro bėgti. Po kokių pora va
landų išgirdau kažką ateinant 
Pasižiūrėjęs pamačiau 7 kuopos 
lietuvi kursantą M. Tuojau su 
juo susitarėme drauge gr|žti | Vil
nių. Jis liko gulėti mano vietoje, 
o aš, apsidairęs ir nieko įtartino 
nepastebėjęs, nuėjau į kautynių 
vietą atsinešti iš mašinų milines
sau ir jam.

Kautynių lauku eidamas užti
kau lietuvių uniforma gulinti nu
kautą kari- 15 laipsnio ženklų ma- 

i tyti, kad puskarininkis. Norėda
mas patirti jo asmenybę, atsegiau 

1 vieną jo kišenių, kuriame radau 
I tris laiškus ir kalendorėl(. Kalen- 
dorėlyje buvo įrašyta jo pavarde 
ir vardas. Tai buvo Kazys Sinke
vičius. Toliau ant kelio prie ma- 

I šinų stovėjo 4 — 5 civiliai žmo- 
■ nės. Artėdamas prie jų, dar užti
kau sunkiai sužeistą pirmojo ba- 

[ taliono kursantą viršilą. Priėjęs 
prie ambulatorinės mašinos, kur 
buvo mūsų milinės, mašinos prie
šakyje radau sunkiai sužeistą mo- 

, kyklos gen. št. kpt J. Valiuli, ku
ris jau nebeturėjo visos sąmonės. 
Jis sakėsi, kad sužeistas | ranką 

ir koją. Dviem čia pat rastom mo-

terim daviau binto, kad jos per
rištų kapitono žaizdas, o pats, pa
siėmęs milines, norėjau grįžti t 
mišką pas ten pasilikusi kursan
tą M. Bet tuo tarpu išėjo kitaip.

Man beimant milines, staiga iš 
bažnytkaimio atvažiavo viena bol
ševikų mašina, kurioj sėdėjo 3 
sveiki pirmojo bataliono kursan
tai ir vienas sužeistas. Si mašina 
paėmė kpt. Valiuli ir privertė 
mane sėsti. Nuvažiavome Minsko 
link. Už keliolikos kilometrų ra
dome rusų tanką be įgulos. Neto
li jo prie kelio stovėjo vienkie
mis. Mūsų mašina sustojo pasi
teirauti vienkiemyje apie vokie
čius. Kokių žinių rusai gavo — 
nesupratau, nes jie tarp savęs 
pradėjo rusiškai bartis ir kėsinosi 
vienas kitą nušauti. Pasinaudojęs 
proga nuo mašinos pabėgau. Taip 
pat pabėgo dar du kariai: vienas 
lietuvis kursantas ir rusas karei
vis, prie kurių ir aš prisidėjau. 
Paėję apie 1 km nuo mašinos, už
ėjome j vieną vienkiemi nakvynės 
paprašyti. Pernakvojome daržinė
je. Rytą atsikėlę ats**’~'-ėme nuo 
rusų kareivio ir '.ntu lie
tuviu patraukėm .<arus na
mų link. Eidami apie 20 — 30 km 
nesutikome jokių karinių dalinių. 
Pagaliau viename kaime pasi
keitėme drabužius ir apsirengėme 
civiliškai. Grįždami atgal vengė
me didesnių kaimų, nakvodavome 
rugiuose.

Eil. Kazys Petkevičius, buvęs 
Vilniaus pėstininkų mokyklos šo
feris, rašo, kad „Kario“ Nr. 28 
(1137) „Iš karių anketų“ skyriuje 
kursantas Bronius Ivanauskas mi
ni, jog girdėjęs iš kitų, esą, žuvęs 
mokyklos šoferis Petkevičius. Eil. 
Kazys Petkevičius šią žinią at
šaukia, nes jis yra gyvas ir lai
mingai atsipalaidavęs iš raudono
sios armijos eilių.

Apie savo atsipalaidavimą iš 
raudonosios armijos eil. Petkevi
čius rašo:

Išvažiavus mokyklai į Švenčio
nėlių poligoną, buvau priskirtas 
prie likusiojo Vilniuje rajono ko
mendanto ruso. Kanu prasidėjus 
gavau griežtą {sakymą, kad ma
šina būtų paruošta važiavimui ir 
nuo jos niekur nesitraukčiau. 
Pirmąją karo dieną Vilniuje buvo 
mobilizuota įvairiausių mašinų,

(Nukelta l 5 pusi.)

Povilas su Alina iš karto pažino Pleikienės balsą, j 
— Povilai! Viešpatie! Juk čia rusai žmones prade

da vežti!
Tuo pačiu momentu ir Povilas susigaudo, kas de

dasi.
— Alinut, tu bėk namo ir perspėk namiškius, kad 

kuo skubiausiai slėptųsi. Pasiimkit reikalingiausius 
daiktus, maisto kelioms dienoms ir bėkit visi į Pan
gonių raistą. Aš susirasiu jus ten. O dabar aš bėgu 
pas Pleikius žiūrėti, kas ten daros. Gal galėsim kuo- . 
mi nors padėti...

Povilas įlekia Pleikio sodybos kieman.
Jis mato mažažemio Pleikio žmoną, besiplėšojančią i 

prie ketvertų metų sūnaus. Čia pat ginkluotas rau
donarmietis stumia ją nuo vaiko j šalį. Mažasai Pra
nukas klykiančiai verkia. Jo verksmas susimaišo su 
motinos rauda.

— Žvėrys! Kaip gi jūs atskiriat mane nuo kūdikio. 
Kur pagaliau jūs norit mane vežti. Kuo aš nusi
kaltau jums?! Kuo nusikalto tas nekaltas kūdikis, 
kad atimat jam motiną?! O Viešpatie, kas gi čia da
bar darosi?!...

— Vaiko pasiimti atvažiuos ryt kiti, — nuramina
raudonarmietis.----- Na, greičiau, greičiau! Lipk ve
žiman! Baik savo kvailiojimus.

Kitas raudonarmietis išveda Pleik|. Mažažemis 
ūkininkas eina nuleidęs galvą, pasikišęs po pažastim |

mažą ryšulėli. Staiga jis sustoja krūptelėjęs, kai pa
mato plėšomą nuo motinos vienturti vaiką. Jis pa- 
šoksta tarytum pašautas vilkas ir trenkia kietai su
gniaužtu kumščiu raudonarmiečiui į veidą. Tasai pa
svyra, pusiau sukniumba.

Pleiki lydėjęs raudonarmietis Užsimoja i Pleikį 
šautuvo durtuvu. Pleikys atšoksta į šalį, bet jam ne
bereikėjo tai daryti — tuo momentu pasigirsta pisto
leto šūvis. Raudonarmietis suklumpa ir kriokia už
springęs gausiai iš kaktos pasipylusiu krauju. Tuojau 
pat ir nutyla.

Pleikys nutveria nušautojo ginklą ir smogia dur
tuvu atsipeikėjusiam antram raudonarmiečiui. Povi
las ir šiam prideda vieną šūvį.

— Tik du tebuvo? — skubiai paklausia Pleikį.
— Yra dar trečias. Iš enkavede, atrodo, — atsako 

sunkiai kvėpuodamas.
—Kur jis?

Pleikis pamoja ranka trobos pusėn.
— Nušausiu ir tą šunį! — prašvokščia pro sukąs

tus dantis.
Pleikys staiga pašoksta iš vietos.
— Bėga, va! Nori pabėgti!
Povilas pamato tamsų šešėlį, šmėkštelėjusi pro tro

bos galą ir žaibo greitumu bepersiritant| per tvorą.
Vejasi abu. Enkavedistas bėga per bulvių lauko 

lysves.
Saukia abu, kad sustotų. Kai tas neklauso, palei

džia vieną po kito šūvius. Kliudo. Enkavedistas kaž
kaip keistai susipainioja kojose ir griūva į bulvieno
jus. Mėgintas pagalbos šauksmas nulūžta pusiau.

Grįžta abu kieman.
Apsikabinusi išsigandusį kūdikį, Pleikienė verkia, 

laužo rankas. Pleikys paima vaiką ant rankų
Povilas skubiai sako; i

— Pasiimkit reikalingiausius daiktus ir bėgam į 
Pangonių raistą. Negaiškim, kol turim dar laiko.

Pleikis paima žmoną už rankos.
— Skubam, motin. Nebelieka nieko kito, kaip ap

leisti savo namus. Čia tepaliekam tik tuos nušautus 
šunis. Bėgam, motin...

Kai keturi žmonės skuba laukų keliukais, Pleikys 
pasakoja, kad pereitą naktį sapnavęs keistą sapną.

— Bet kas ’dabar toliau bus su mumis?.. — susirū
pina Pleikienė.

— Jeigu jau dabar išsigelbėjom — vėliau nebe- 
pražūsim. Turi gi kas nors darytis...

Pangonių raiste klykia pempės. Kažkieno pabu
dintos, iš miego prikeltos.

— Povilas, tūr būt, grįžta... O gal, saugok Die, ru
sai mus aptikti nori, — prisiglaudžia Alina prie su- 
simąsčiusio tėvo.

— Ne jiems čia mus rasti,, nebūkštauk, — šaltai 
atsako Juodžara .

Tankiame alksnyne, tirštai Šakomis išklotame guo
lyje sėdi Juodžaros — Pleikių ir dar trijų ūkininkų 
šeimos. Moterys ir vaikai susisupę į antklodes ir kai
linius. Vyrai šiaip sau ant kelmų kiek atokiau sėdi. 
Vėsoka birželio mėnesio naktis verčia retkarčiais vy
rus nusipurtyti. Kad ir menkas tasai vėsumas, tačiau 
ilgesnį laiką vienoj vietoj be jokio judėsio sėdint kū
no sąnariai jį pajunta.

Vaikai jau seniai miega. Čia pat sėdinti Pleikienė 
stebi susirūpinusiu veidu ramiai miegantį savo kū
dikį ir šnibžda maldos žodžius. Tyliai guodžiasi ji 
Visatos Sutvėrėjui dėl savo šeimos likimo ir prašo 
jį, kad įvyktų koks nors stebuklas.

Pleikys suka bato kulnim minkštoje žemėje duo
butę ir sako Juodžarai.

. <u.
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ÜE2. KARTS

bal apsldžiangtaii. Metęs viffcą, skai
čiau kiekvieną jo žodį. Tat buvo 1942

kime eilinio Kosto Skinderio, kilu
sio iš Grąščių km., Surviliškio vai., 
Kėdainių nps., tarnavusio 205 šau
lių pulke, Pabradė# poligone. Zlnan-

rių kapinėse uždėjom» iš Vilniaus 
atvežtus vainiku*. Vainikų įrašai 
byloja apie prisirisimą vadų Ir karių

Nors 
dnifcdui tenka atlikti ir sunkūs už-

viena* lietuvi* vnki.'town dalinyje,

kuri* vtana* »rtsrt'ikyręs nuo aavo 
tautiečių svetimame krašte gyvena, 
geli įsivaizduoti meno džiaugsmą^ 
sulaukti* „Katio“. Aš taukiu dau
giau „Kario" numerių ir lieku mūsų 
brangios karių šeimos nuoširdus na-

kiniofcavifno Reicho pramonėj* 
tiem*, kurie dirbę prie kuro garny-

—— Leidimai avalynei ir tekstilės 
prekėm* pirkti pirmoj eilėj duo
dami dirbantiems prie kuro gamy-

Mūsų gyvenimas Rytuose

Žemę“
žodį, o po to rimties mrfmrte buvo 
pagerbti žirvmiejl.

Aplamai daMnys ridrttu užriavd-

SEPTINTOJI RADIJO VALANDĖLĖ 
LIETUVIŲ KARIAMS

tutė įteikdama gėlių puokštes tyliu 
susikaupimu palinkėjo «kovoti teis-

foną buvo atlikta gan įdomi jau sep
tintoji valandėlė, skiriama mūsų ka-

Pradüoje, po gražaus lietuviško 
maršo, ėjo radijo montažėlls JJetu-

patriotinių dainų vykusiai surišta 
pynė, lydima įspūdingų žodžių apie 
Rytuose besifcaujančius mūsų vyru«, 
darniai skambėjo keliolika minučių. 
Montažėlis baigėsi įspūdingu lletir 
vištai maršu.

lė sveikinimų mūsų kartams Rytuo
se ir jų namiškiems Tėvynėje. Jaut
rūs, įvairūs sveikinimai buvo taip 
pat palydimi murikos garsų.

Paieškoms dingę kariai

Mykolas Urboną«, Juozo sūnus, 
tarmtrvt^ Karo Mokyki!o-t artilerijos 
grupėje, Švenčionėlių poligcn*. 21- 
nančlųjų iošo pranešti Antano* Ur
bonns, Rabildų krn., Krekenava,

Felicdjai Vieversytad, Klovainiai, 
Šiaulių ap*. Pranešusiam bus atly
ginta.

Karys Antanas Svirinas, tarnavęs 
karo policijoje Kaune, bolševikų lai
kais — Vilniuje, inžinerijos batalio
ne. Prieš karą buvo Varėnos poligo
ne. Zinančlųjų ką nors apie jį pra
šoma pranešti Pranui Svirinui, Vaz- 
ndškiti km., Gudeliai. Marijampolės

Vilniuje, vėliau 619. GAP J baterl-

antradtantais tr benktadtentats nw> •

dos N. naujoltų bataliono kartai nuo 
Kaps Nukentėjus. ^talaiti Kcmlte-

KARIU AUKA NUO KARO XV- 
kentRjusiems Šelpti

„TėriSkė"
ISVYKUSIŲ Į RYTUS KAKUJ SEI
MU, GYV. KAUNO MIESTE. DOME

SIUI
Išduotam! leidimai kuro pi ritimui.

Kariai, kas žinote ką nors apie 
likimą eilinio Stasio Skarupskio, 
Juliaus sūnaus, kilusio iš Ukmergės 
miesto, tarnavusio Vilniuje I pėst. 
pulko štabe telefonistu. (Pašto dė
žutė Nr. 303—3). PrteS karą buvo 
perkelta* į Varėnos I poligoną 
(Pašto dėžutė Nr. 303—3). Zinančių- 
jų prašo pranešti Juozas Skarups- 
kis, Balninkai. Valsčiaus Savlval-

EU. Stasys Kačfnauskas, tarnavęs 
ryšių bataliono I kuopoje, vėliau 
Varėnos poligone. Kas žinotų jo li
kimą, prašoma pranešti Juozui Ka- 
čfoauskuŲ Šiauliai. Mažefktų gt. 
12. Pranešusiam atlyginsiu.

Redakcijos atsakymai

tinkamoms įstaigoms reikėtų susi
rūpinti, kad visi lietuvių dalintai 
Rytuose būtų aprūpinti radijo «pe
rstata, nes ir turinlngiausta radijo 
valandėlė yra beprasmiška tiems

radijo imtuvo. Organizuotai ir ne
atidėliojant reikta parūpinti radijo 
aparatų ar jų dalių. Lėšų šiam avnr-

Dalių Stabe atsirastų. Sn.
IS ŠIAULIŲ LIETUVIŲ KARIŲ DA

LINYS IŠVYKO Į RYTUS

ko lietuvių karių dalinys J Ryti» 
Nora dalinio išvykimas plačiai visuo-

maža šiauliečių susirinko atsisveikin
ti Ir palydėti išvykstančius į frontą 
kovoti su bolševizmu mūsų karius.

tąj kuklios, bet įspūdingos ižleistu-

— Kad būtų galima atsodinti 
daug iššalusių sodų, J. 0. R. no
riame yra paskelbtos vaismedžių 
sėklų rinkimo varžybos, šį rudenį 
norima surinkti 1100 kg obelių, 
kriaušių, vyšnių, žagarvyėnių, te- 
rekšnių -bei slyvų sėklų. Varžybų lai
mėtojams paskirtos nuo 75 iki 150 
RM premijos. Vaismedžių sėklas 
rinkti raginamas ir mokyklinio am
žiaus jaunimas.

— Kaunietė Ona Sakalauskienė, 
46 metų amžiau*, pagimdė šešiolik
tą kūdikį. Iš šešiolikos kūdikių ji 
augitla dvylika.

— Malūnininkų ir malūnų maši
nistų pasitobulinimo kursus baigė 
37 asmenys.

— Naktį birželio 27 į 26 Juodupiu 
vis., Veduviškio km. vilkai sudraikė 
ūkininko Norkūno dvylike veislinių

//ES’ ŠYPSOMĖS
me« vėl atauginsiu plaukus?

— Taip. Tik pažiūrėk: tamsta į 
mane. Matote?
— Kaip gi. Labai puikūs plaukai.—

— Taigi O prieš vartodamas tuos

— Jurgi, tu negėrei mano degti
nė«? ’

— Ne, šeimininke. Argi aš galėčiau 
kitaip daryti?

— Taip, nes aš negalėjau ištraukti

BILIARDO PARTIJA LAUKUOSE

klnhntts jau buvo įdėtas „Karlo“ Nr. 
26, todėl Tamstos laiškas nieko nau-

CIAUS - PŪKIO VLADO, prieš ka
rą buvusio 215 šaulių pulke. Pabru

1436,49 ir užėmė vienu pirmųjų vie
tą dosniųjų aukotojų eftėm.

čtnus viršaičio lefcDmą, Rali Ją atuik-

to kg įskaitoma 750 gramų pieno rie-

— Generalinio Komiraro paliepi-trokštu. Ir per Tave ganu pasiųsti 
tai, ką noriu.

Todėl siunčiu per Tave, ,;K»ry“, 
visiems brangiesiems Lietuvos ka-

J. NoreikaL Pervėlat atstumto, ta-

techninių kliūčių fotografijų nega
limo įdėti, nes Išeina neafflktat.

na kilniais norais dirbti nen1

nyčioje įvyko bažnytinės apeigos — 
išvykstančių palaiminimas. Atsisvei
kinimo žodį bažnyčioje tarė LSD ka
pelionas kun. Dziegoraitifi. Iš bež- 
nyčioa išvykstantis dalinys su or
kestru, lydimas gausaus šiauliečių 
būrio, nužygiavo į stotį. Stotyje iš- 
vyfcstanči uosius palydėjo lietuviško
mis melodijomis „Bato" orkestras, 
tautiniais rūbais apsirengusios lie
tuvaitės ir gaustai susirinkęs šiau
liečių būrys. Lietuvaitė ir sena mo-

įkvėpT jėgos; drąsos, enčlrijos.

ta. Sveiki, brangūs lietuviai kariai!

Rytuose kr Tėvynėje. Linkiu sėkmės

(Atkelta iš 4 pusi.) 
kurios turėjo atvežti iš poligono 
mokyklą, nes jai buvo skirta sau
goti Vilnių nuo desantų. Be to, 
mašinos turėjo atvežti ginklų ir 
t. t. Antrąją karo dieną sužinoję, 
kad mokykla yra atvažiavusi ir 
išsidėsčiusi kažkur prie Vilniaus 
aerodromo, važiavome su komen
dantu jos ieškoti. Suradę ir pri
sistatę mokyklos viršininkui So- 
kurov’ui, komendantas paklau
sė, ką daryti su likusia sargyba.

Viršininkas įsakė paimti dvi 
mašinas, į jas sutalpinti sargybą 
ir trauktis Minsko link, nes mo
kykla jau traukėsi. Komendantas 
dar kartą priminė viršininkui, kad 
Vilniuje pavojinga padėtis, nes 
lietuviai kariai apšaudo rusus. 
Sokurovas įsakė paimti gerai 
ginkluotų kursantų būrelį,’ suso
dinti mašinon ir atsispirti bent 
kokiam lietuvių apšaudymui. Ru
ral pradeda atkakliai sekti lietu
viu«. Seka kiekvieną jų žingsnį 
Nora ir man buvo įsakyta nesi- 
trwukti nuo mašinos nei žingsnio,! 
bet vis dėlto, pamatęs vieną kitą I 
lietuvį, pranešdavau apie padėtį 
Vilniuje. Po valandėlės važiavom

Mi mitelę sėdėjau eusirieb>i ui

mušdama* brauningu mm į gal-

KAS NAUJA
LIETUVOJE

ir nebegaHma užvesti. Neaprfmo- 
kėjo ilgai laukti, ne* lietuvių ne
siliaujama ugnis draskė mašiną, 
todėl galėjo kliūti ir man. Iššokęs 
iš mašinos, lietuviško* uniformos 
ir koplytėlės, stovinčio* ties šv. 
Petro ir Povilo bažnyčia, dėka li
kau gyvas.

Prisijungęs prie lietuvių, radau 
su manimi važiavusius kursantus 
sunkiai sužeistus. Kursantą Sčer-

KAVINĖJE

— Ir vėl, matyt, višta ant start* 
tupėjo...

— Bitininkai, pristatydami „Sody-

tote tokie« k<artelė- bra duota* vf-

T*žp traukėmės iki kitos dienos

krest» organams.pamatu pradėjo nuo voros ątsfHk-
vlnieta autobusais, būtinai reikalin
ga turėti gydytojo pažymėjimą, kad 
nesergama Jokia liga ir neturima

ku*. Miškuose teko bftti iki 25 d. 
po pietų. 25 d. pasiekėme Varėnos 
geležinkelį, kurį pereinant btreo- 
me apšaudyti. Buvo mrSatrti du 
mūsų arkliai.

Vakare pasiekėme Trakų aps.,

— Kiek jums plytelių cukrau*?
— Prašau tik dvi...

Šokimas su kartimi į auk<-
TĮ PO KELIASDEŠIMT METŲ

me. Ryte sužinojome, kad vakar 
„v-..—. —.——. ---—. | buvusios kautynės tarp partizanų 
bakovą iš Šiaulių miesto Vilniaus jr raudonarmiečių. 3 rusai užmuš- 
gt. ^savo adresą dar galėjo paša- | fe fa- 3 partizanai sužeisti. Buvome 
kyti) ir antrą, kuri* pavardės ne- gyventojų pavalgydinti ir stojome 
žinau; tik žinau, kad 7 kuopos į darbą rinkti užsilikusius raudon- i 
IŠ kitų girdėjau, kad pavardė Ma- armiečius ir kitą panašų elemen- ; 
cevičius. šiam buvo suteikta p’r- tą. Per pusantros dienos jų pri- 
moji pagelba ir nugabentas ligö- rinkome apie 20 ir visus pristatė- i 
ninėn mirė. me į Valkininkus vokiečiams.

Rusų žuvo komendantas ir dau- j nn j «x i—u______ v_.
į giau kitų. Dar vienas civilis lie-.

gumoje lentpiūvės, malūne! ir pan. 
Artimiausiu laiku numatoma aupri- 
vatinti dar apie 100 įvairių smulkių 

, įmonių.
i — Liepos 31 d. Riešės vatač., Už- 
Idvarių kaime, kasęs šulinį Nemen- 

_ činės m. gyventojas Mykola« VI-
27 d. iš Ziliiuų keliavome Kauno džiūnaa, užtroško.

- . | link. Iki Onuškio praėjome be — Tiems „Pienocentro“ pieno sta-
tuyis partizanas, kurio pavardės kUūčių. Onuškyje mus sulaikė ir. tytojams, kuriems vietoje pieno į

važiuojant šv. Petro ir Povilo baž
nyčią, staiga iš šventoriaus pasi
pylė kulkosvaidžio ugnis. Aš su
stabdžiau mašiną, nes supratau, 
kad dabąr geriausia proga skirtis 
su savo viršininkais ir atsikratyti

i , nuuvių. vmuKNyjv mus suiaiae ir<
„eimau. Ji« tavo bolševikų dury. T Uvyk0 su vlenu vokl^(ų
tuvais nužudyta*. . , karįu j Bįržton£Įi kur gavo įeįdlmą pieninę pristatytus

Kursantas Juozas Kubilius, buv. mums visiems grįžti į namus. 30 sviesto muštuvus.
297. SP jaun. vadų mokyklos, ra- 1 d. pasiekėme Kauną ir sustojome 
šo: 1941 m. birželio 22 d. žygiavo- vienose tuomet įsikūrusio lieta
me per mišku*, kur galiausiai *u- vių bataliono patalpose, Po poil- 
rtojom ir buvo duota* įsakymas šio dalia kareivių išėjo namo, o 
apeikasti. Sutemo ir laukėme. Bū- didesnė dalis likome tarnauti ir 
rio vadas Itn. T. atnešė gautus šo- tebetarnaujame savisaugos dali- 
vinta* ir juo* išdalijo. Aš gavau niuose. i emtoms ‘netaikyti potoesfcto ’<i« tal-

— Šiomis dienomis Vilniuje len

tas profsąjungų jgalioti-nis S tram.

Mieste už kiekvieną Šimį per metus

KiekvMos* fcoinM»" tiek aukštai

pienines statyti leista namuose ga-
— —*- leidžiama grąžinti J

‘ s separatorių* bei

menos, Svyrių. Eišiškių apskrityse 
pradeda darbą šeši lietuviški apylin
kių teismai ir penkios tardytojų 
įstaigos.

— Generalinis Komisariatas, atai- 
Tvelgdamas į trūkumą darbo jėgų
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LIETUVOS VYRAI!
Karo sąlygose policijos už

daviniai yra nepalyginti plates
ni, negu taikos metu. Tiems pa
gausėjusiems uždaviniams at
likti reikalingi nauji policijos 
kadrai. Daug naujų specifinių

Aktingai dalyvaukime 

kovoje su bolševizmui

Jau nemažas Lietuvos sūnų 
skaičius kovoja su bolševizmą

Vilniaus Universiteto
X Vilniaus Universitetą, kurtame 

veikta Hisnartitarinių Mokslų (su 
pedagogikofl, filologijos ir Istorijos 
skyriais). Teisės Mokslų (su adml-

nomikos Mokslų, Mfttematikos-Gam
tos (su matematikos, fizikos, chemi
jos, biologijos Ir geografijos - geolo
gijos skyriai«), Miškų Mokslų ir Me
dicinos (su medicinos ir farmacijos 
skyriais) Fakultetai, — prašymai 
Įstoti priimami iki š. m. rugsėjo mėn.

Rektoriaus pranešimas
keturių senelių tautybė*, — reikia 
pridėti Šie dokumentai: gyvenimo 
aprašymas, išeitojo mokslo pažymė
jimas ir jo notarinis nuorašas, 3 fo
tografijos, gimimo metrika ir klausy
tojo žinių anketa, kurią Universite
tas, gavęs prašymą įstoti, duoda už
pildyti arba išsiunčia prašytojo nu
rodytu adresu. Kas negali pristatyti 
atestato, tuo tarpu gali pristatyti ati
tinkamus pažymėjimus, kuriais įro
do, kari yra išėję« vidurln|ji rnoks-

Kauno geležinkelininkų 
vyrų choras „Perkūnas"

Prie prašymo, kuriame turi būti 
nurodyta fakultetas ir skyrius, j ku- ' 
ri stojama, paties prašytojo, jo tė- 
vo ir motinos, visų keturių rsenclių, 1 
žmonos arba vyro, jų tėvų ir visų

Stojantieji prašomi Reikti prašy
mus kuo anksčiausiai, kad dėl tech
ninių kliūčių nesu si trukdytų klau
sytojų priėmimą«.

Vilniaus Universiteto Rektorius

1942 m. rugpiūčio 28 d. Kauno ge
ležinkelininkų vyrų chorui „Perkū
nas" nuo jo jsikūrimo sukanka ke
turi metai.

Choro įkūrimas |vyko Kauno pla
čiųjų geležinkelių dirbtuvių salėj, 
vadovaujant prityrusiam, 20 metų 
buvusiam ryšių bataliono karių vy
ru choro dirigentui, savanoriui kū
rėjui, Mykolui Liuberskiui, kuris 
nenuilstamai su pasišventimu dirba

uždavinių turi policija ir mū
sų krašte. Atsižvelgiant į tai, 
Lietuvos vyrai yra kviečiami 
stoti į policijos eiles.

Šiuo metu, kai vyksta lemia
moji kova su žmonijos priešu 
— kruvinuoju bolševizmu.

fronte ir užnugaryje petys į pe
tį su vokiečių kariuomene.

rsa
WlMTŪM,HEM$,SVIETMS

— Sv. Mikalojaus bažnyčiai, nu
kentėjusiai nuo karo atstatyti, eu-

Vadovaujant Vilniaus miesto Inž. 
architektui V. Žemkalniui, padary
ta» projektas, pagal kur| numatyta 
atstatyti ne vien sugriautoji klebo
nija, bažnyčiai grąžinti pirmykšti 
at«pįūv|, bet ir šventorių sutvarkyti

POLICIJOS TARNYBA YRA 
GARBES TARNYBA.

Pirmą kartą choras pasirodė 1938 
m. spalio 8 d. dirbtuvių salėj, o lap
kričio 23 d. kariuomenės šventėje 
viešai visuomenei atliko gerai išre- 
petuotą lietuviškų liaudie« ir kari-

rediofoną šaulių pusvalandžiuose.
1939 m. „Perkūnas" koncertavo Aly
tuje, Pabradėje ir Švenčionėliuose.

— „Panevėžio Balso** redakcija, 
sudariusi literatūrinio konkurso ko
misiją, po 500 R M. priskyrė premi
jas: Juozui Palionių! už eilėrašti 
„1941 metų birželis", Antanui Biliū
nui — už novelę „Juodųjų serbentų

bolševikama Lietuvą, chorą perėmė 
raudonasis dirbtuvių komitetas su 
politvadovu ir prof, sąjungomis. Tuo-

liūnas" ir uždraudžiame dainuoti

apysaką „Žemė šaukta".
— „Žiburėlio“ literaturirtio kon-

Didžiojl čekistų egzekucija 1941.

tvarkymo. Visu« taisymo darbus at
liks Komunalinis Statybo* Trestas.

Bažnyčios atstatymui reikalinga 
apie 30.000 RM lėšų. Į daugeli ištai
gų kreipiasi prašant paremti šj dar
bą, nes Sv. Mikalojaus bažnyčia yra 
lietuviam« brangi ne tik savo istori
niu senumu, bot ir tuo. kad ji čia 
per paskutiniuosius metus — lenkų 
okupacijos laikais — pavergtiesiems 
Vilniaus lietuviams buvo religiniu 
ir tautiniu židiniu. Stambias sumas 
suaukojo jau kai kurių Vilniaus 
miesto fabrikų tarnautojai, taip pat 
gaunama aukų ir iš provincijos, 
ypač Vilniau« krašto lietuviškų pa
rapijų. Tikimasi, kad tuo keliu pa-

re numatytąsias premijas: 800 RM. 
Jungtai Jankui už apysaką „Vien- 
tairtų berniukai“, II — premiją RM. 
500 — Daumantui Cibui už novelę

nukalti, Rinkevičių ir Lukošių.
1941. VL 23. dauguma« choristų 

stojo j kovą su bolševikais. 1941. VI.

300 — Danutei Čiurlionytei už ne
nų laidotuvėse. Giedant chorui „Li
bero“ ir „Benedictas", buvo Icldžin-

Stodami į policijos eiles, Lie
tuvos vyrai tuo pačiu parems 
kovą su bolševizmu, prisidės 
prie galutinio jo sunaikinimo ir 
pasitarnaus savo Tėvynei.

Taigi, visi Lietuvos vyrai, 
kurie ligšiolinėje savo darbo 
srityje esate atliekami ar ne 
perdaug užimti, stokite į poli
cijos eiles. Tuo Jūs patarnausi
te, šalinant grėsusį Europai 
bolševizmo pavojų, kartu užti
krindami sau ir savo kraštui 
geresnę bei laimingesnę ateitį.

Stojusieji į policijos eiles 
vyrai turės gerą išlaikymą ir jų 
šeimos užtikrintą socialinę glo
bą.

Patikimi ir sąžiningi lietu
viai nuo 21 iki 45 metų am
žiaus, tuojau registruokitės arti
miausioje policijos nuovadoje 
stoti Į Lietuvos policijos tar
nybą.

Lietuviai! Atlikime savo pa
reigą — stokime savanoriais | 
Lietuvių Savisaugos batalionus 
ir aktingai dalyvaukime kovo
je su pragaištinguoju bolševiz
mu. Nepamirškime, kad kova 
už Europos laisvę yra drauge 
kova už mūsų brangiosios Tė
vynės laisvę.

Į Lietuvių Savisaugos bata
lionus priimami vyrai nuo 21 
iki 45 metų amžiaus. Stotį į ba
talionus reikalingas atitinka
mos darbo įstaigos pažymėji
mas, kuris įsiregistruojant turi 
būti pateiktas.

Savisaugos savanoriai gauna 
gerą išlaikymą, o jų šeimom» 
užtikrinta visokeriopa socialinė 
globa.

Savanorius į policiją regis
truoja ir tuo reikalu informaci
jų teikia visos lietuvių polici
jos įstaigos, o į Savisaugos ba
talionus — ir Lietuvių Savi
saugos batalionų įstaigos.

Kaunas, 1942 m. liepos m. 25 d.

lietuviai.
— Norint sudominti gyventojus, 

kurie ligi šiol durpių ndkasė Ir ne
vartojo, o taip pat norint dar labiau 
durpių gamybą Lietuvoje išplėsti, 
atitinkamos įstaigos paruošė Ir iš
leido penktu* propagandinius pla
katus, kuriuose vaizdžiai parodyta 
durpių nauda ir supažindinama bu 
durpių karimo darbais. Šiuos propa
gandinius plakatus platina Profesi
nės Sąjungos.

— Švenčionių dramos teatras, ku
ri sudaro III-I pagrindinio kurso se
minaristai, vadovaujami režisieriaus 
Al. Vitkausko, šia« vasaros atosto
gas paskyrė gastrolėms po provin
ciją. Kolektyvas jau aplenkė Sven-

pirmoji premija^— RM. 800 paskir
ta Kaziui Inčiūrai už poemą „Eglės 
žiedas", antroji — RM. 500 — Alei 
Nataritei už muzikini scenos vaiz
deli „Žiogas Ir skruzdės" ir trečiojf 
premija — RM. 300 — Juozui Pa
li oniui už baladę „Trys bajoro sū
nūs“. Literatūrini« konkursas turė
jo dideli pasisekimą. Gauta T5 sce
nos veikalų, 7 poezijos dalykėliai ir 
90 prozos dalykėlių.
STOJAMIEJI EGZAMINAI Į GIM

NAZIJĄ
— Stojamieji egzaminai | gimna

zija* bei progimnazija« bus rugpiū-

kūno“ choristo Aug. Stabačinrtco.
Per ketvirtuosius metu« choras

ceriu« visuomenei, 3 savoms šei
moms, 2 provincijoj ir J bažnyčioj.

lygos, tačiau perkūniečial nenusime
na. Dar didesniu stropumu ir etner-

Vokdetijos lengvosios atletikos pir
menybės karui siaučiant Įvyksta jaurijos) priimami baigę 4 pradinės mo- 

kyiolos «kyriu« ir išlaikę konkursi
niu« lietuvių kalbos ir skaičiavimo Berlyno olimpiniame stadione 25.000 

žiūrovų Įtemptai sekė {vairių veržy-

Partizanas Furmanavičius

opa. miestelyje 1941 m birželio mėn. 
lietuvių partizanų veikla taip pat 
gyvai paisireffškė. Vokiečių knriuo-

gražių pasekmių. Pačios pinnenybės 
dar Įdomios tuo, lau! aktyviai daly
vavo ir keletas Berlyno olimpiados 
nugalėtojų su šuolio 1 toli Europos

Uteną, Adutiški, Tverečių. Dar nu
matyta duoti spektaklius Daugėliš
kyje, Ignalinoje, Molėtuose ir Joniš-

teito pertoeoal, ats. Itn. Bieliūno

dovė visą eilę naujų nugalėtojų, ku
rių viczMta kitas turėjo džiaugsmo 
laimėti Vokietijos meisterio titulą,

V. RETVYTIS 
lietuvių Policijos Sefas. 

Policijos Ryšio Karininkas

A. ŠPOKEVIČIUS
Gen. št, pilt, Itn., Lietuvių 

Savisaugos Batalionų Ryši« 
Karininkas

išplėsti pergalę, prabėgdamas per 
48,1 sek. Šia pasekme stovi trečioj 
vietoj Europoj (pirmieji du yra ita-

sek.). 800 m meisterio vardą iškovo
jo Dieter Giesen per 1:54,4 min.

1500 m lengvai laimėjo senas Ir pa
tyręs viduti nuotolių meisteris Lud
vig Kßindl per 3:54,6 prie Rank 
3:56,4 min. 110 m barjerini bėgimą 
gražia pasėkmė pelnytai nugalėtojo 
vardą Iškovojo Hans Zepemik per 
14,8 sek. 400 m barjeriniam pirmuo
ju atėto Toeltzes per 55,5 sek., apie 
10 m atsilikę«, Brand liko II v.

Šuoly i toil buvo labai įtempta 
konkurencija, kurioje atkakliai var
žėsi ir Berlyno olimpiados meisteris 
Luz Long, geriausias pasauly šios 
šakos technikas, o be to, dar Europos 
meisteris, bet turėjo rupasuoti Wa- 
gemannui, pasiekusiam 7,37 m, II v. 
liko Long bu 7,28 m ir III v. užėmė 
Schwenke, nušokęs 7,21 m. Visos 
pasekmės, lengvai prašokančio* \ 
m ribą, šiuo metu yra tikrai vertos' 
pasigerėjimo.

Netrūksta pastarosioms nei jėgų, nei 
koodidnio parengimo, todėl turėda
mos visai silpną priešą iš eilės įmo
vė net iki 15:0. Kaunietė Karnilavt- 
čiūtė, kuri aikštėje pranašesnė n< 
tik ūgiu, bet ir žaidimu, buvo gera 
ir judri taškų rinkėja. Sarūnietės M 
kartą visai blankiai žaidė, nes dar 
nemoka net sviedinio reikiamai su
gauti ir laikyti, tai ką gi kalbėti apie 
mėtymus.

— Dariau* — Girėno Komitetas, 
norėdama« grožinėje literatūroje 
žyroėti mūsų transatlantinių lakūnų 
Dariaus ir Girėno didįjį žygi, pa
skelbė konkursą parašyti: 1. legen- 
darinę pasaką apie Dariaus ir Girė
no žygį 2. keturiasdešimt penkių 
minučių radijo vaidinimo tekstą, te
ma; „Dariau* Ir Girėno skridimas 
p«r Atlantą". Goriausiems kūriniam* 
»kiriamo* premijos. Už pasaką I — 
premija — RM. 730, n — premija 
— RM. 500. m — premija — RM. 
300. Už radijo vaidinimą — I — pre
mija — RM 500, n — premija — 
RM. 300. III — premija — RM. 200.

šaudė.
Siame miestelyje prieš metus bu-

lys — partizanas atsargos jaun. pus
karininkis Adomas Furmanavičius 
(Kurmanavičius).

Pasiryžęs ginklu atkeršyti žiau
riam priešui už jo Tėvynei padarytas 
dcrlauda.% jis 1941 m. birželio 24 d.

namų. Pateko bolševikam«; | renkas 
ir buvo nuginkluotas. .To paties 
ginklas buvo nukreiptas | jo krūti
nę, bet Adomui stebuklingu būdu

nuėjo pro Sali. Jis tuo tarpu išliko

rėne Komitetai Kaune. Premijas 
ifldrs Dariau* — Girėno Komiteto

«— Protestu^ Sąjungų Biuro VU-

rinko 4011 taškų. šia puilda pasėk-

tento Heinz Sievert (4061 taškau 1938 
m.), šis šaunusis grandinis stovi ant
roj vietoj visoj Vokietijoj. Paskiro
se rungtyse parodė šluos davinius: 
100 m — 11.3 sek., 400 m — 49.8 sek.. 
šuoli« | toli 7,14 m, j eūkštj 1,80 m 
ir rutulio stūmime 13,23 m.

200 m bėgime ryškiai išsiskyrė 
Herald Mellerowicz, parodęs laiką 
21,6 sek. Jo varžovas leipzigietis

piados nugalėtojas rutulio stūmime 
Hanns Woelike, pastoviai mesdamas 
15 m, pakėlė rezultatą iki 15,74 m 
ir konkurentus Bongen (14.96 m) ir

Birželio 26 d. naktį Stakliškių 
miestely šauliai — partizanai uoliai 
vykdė valstybinio ir visuomeninio 
turto apsaugą. Čia jau mirtinas šū
vis perskrodžia Adomo krūtinę. Su? \' žeistąjį gelbėti atskuba vokiečių ka-1 nauslU Ž1UO metu Europoj.

tor nepavyko. Prieš porą savaičių 
peržengęs 70 m ribą ir tą pasekme 
buvo III v. Europoj, bet pirmenybių 
meta Išmetė tik 65,68 m. Kiti jo 
varžovai buvo gerokai silpnesni. Dis
ko mėtyme Wotapen pasiekė 47.59 
m. Antrą vietą užėmė Lampert, iš
metęs 46,18 m. Estafetę 4X400 m 
(LSV Berlin) komanda per 3:19,6 
min. 3X1000 m aviacijos sporto ka
riu komanda. 10.000 m laimėjo Eitel, 
sukoręs mažiau 32 min. (tikras lai
kas nepažymėtas). Moterų varžybų 
pasėkmė« irgi aukšto lygio ir paro
do nemažą pasiruošimą.

Vokiečių spauda labai teigiamai ir 
.palankiai apie šias pirmenybes atsi
liepia ir nesigaili geresniems spor
tininkams šilto ir nuoširdaus visuo
menės žodžio.

i Woelike pasėkmė yra bene viena ge-

Letayfcto*, „Valgto", Lietūkio", 
„Moteto“, Pramonės Gaminių pre-

rial. Jie suteikia pirmąją pagalbą ir 
savo automašina nugabena į ligoni
nę Prienuose, tačiau ir jų pastangos 
jau nieko nepadėjo: liepos 9 d jis 
Savitarpinį Pagalbos Ligoninėje,

Langhoff šuoly | aukštj pasiekė 
1,94 m. Rudolf Gloethzner, naujas 
meisteris šuoly su kartimi, peršoko 
4 m. Karl Storch iškovojo kūjo mė
tyme nugalėtojo vardą su 54,64 m

nėta surengti jauntešfttn« Oldnln- 
kam« provincijoje Kauno Jaunimo

Adomas Furmanavičius (Kurma- 
navičius) gimė 1916 m. Alytaus aps., 
Stakliškių miešti Paaugąs dirbo tė
vų ūkyje. Atlikęs 5 pėsti pulke kari

navo Alytaus aps. policijoje. Bol
ševikų iš tarnybos atleistas, savo tė
viškėje dirbo žemės ūkyje Ten gy-

Heinz turėjo pasitenkinti II v. (53,65 
m). 100 m laimėjo irgi Mellerowicz 
(200 m meisteris), kurio varžovais 
buvo Lehman ir Mieder. Po trumpos, 
bet eštrios kovos nugalėtoju liko 
Mellerowicz, prabėgęs per 10,7 sek. 
II v. užėmė Minder su 10,8 sek.

400 m buvo pati įdomiausia varžy- 
ba, nes čia startavo pasaulio meiste-

ko revanšo futbolo rungtynės tarp 
Vilniaus ir Kauno Wehrmacht© rink
tinių. kurias pirmą kartą laimėjo 
vilniečiai 5:3. Si kartą svečiai smar
kiai ruošdamiesi „atsiskaitymui" at
vyko pilno« sudėties su geraisiais 
puolėjais Vita ir Wildhagenu, bet vis 
dėlto atsirevanšuoti nepavyko ir 
Vilniaus W-to rinktinė išplėšė per-

rų rungtynės, kurios baigėsi 20:20 
(10:7). Čia vilniškiai LGSF-kai buvo 
visiškai lygus varžovas svečiam« ir 
pačioje pradžioje žaidimą vedė oevo 
naudai. Netrukus kauniečiai pasek
mę 4:2 išlygina iki 4:4 ir taip dviejų 
taškų Skirtumu žaidimo* svyruoja 
svečių naudai Komandos kiek gali 
panaudoja visus .sugebėjimus laimė
ti, bet būdamos bevelk vienodo pa
jėgumo, sužaidė lygiomis. Vyrai 
krepšininkai (Kauno ir Vilniaus) yra 
neblogos formos ir žiūrovams paliko 
gerą {spūdi. Iš Kauno LGSF išskir
tinas Kulakauskas, kuri* sportiniais 
mėtymais dažnai vis pertverdavo 
rezultatą savo naudai.

S| kartą j rungtynes apsilenkė 
Švietimo Generalinis »Tarėjas Dr. 
Germantas, Valstybės Kontrolės Ta
rėjas p. Puodžius ir kti aukštesnių 
pareigūnų. Kauno LGSF-o atstoves 
advokatas Keturakis pradžioje rung
tynių savo varžovams (šarūnietėms 
ir vietos LGSF-kams) Reikė ktiklies 
lietuviško darbo ir stiliaus dovenė-

— Kaip teko patirti iš sporto au- 
toritentingų sluoksnių, šio mėnesio 
antroje pusėje numatoma atnaujinti 
sporto bendradarbiavimą su kaimy
nais latviais. Tuo reikalu buvo at
vykęs iš Rygos j Kauną p. Berzinš 
ir tarėsi su K. K. Rūmais. Rugpiū- 
čio 22 d. Kaune numatytos tarpmies
tinės futbolo rungtynės Kaunas — 
Ryga ir 30 d- tų pat miestų lengvo
sios atletikos. Kur įvyk* lengvoji at
letika (Rygoj ar Kaune), paaiškės 
vėliau. Taip pat numatyta suruošti 
krepšinio ir plaukymo varžybas.

•ę „Žydint! žemė-. Tm pat* veika- Į (nėjo platindama« prieš bolševiku« šita). šiais meteis, kad ir silpnesnė?

— Rugpjūčio «2 d. Vilniuje viešėjo 
Kauno LGSF krepšininkai Ir krep
šininkės. Svečių varžovu buvo Vil
niaus LGSF vyrų komanda, o vieš- J 
odoms — šarūnietės.

Pirmosios rungtynės buvo tarp 
moterų krepšininkių, kuria« Katino 
LGSF-kė« lengvai laimėjo 24:2 (15:0), 
ve# nepalikdama* šarūnietes „ant 
wnisn''. Viešnios yra visai pajėgu« 
vienetas k* sudarė grąžau* įspūdžio, ;

VIZITAVO EUROPOS 
KRANTŲ ĮTVIRTINIMUS
BERLIN. Fortifikacijų inspekto

rių» pionierių generolas Jeoobas gri
žo apžiūrėjęs Europos pakrančių «v- 
»tlprinlmus. Jis aplankė naujausiu« 
vokiečių sustiprinimų įrengimu* 

.Biarritze, Prancūzijos pietuose, Atlan
to Ir Lamanšo pakrantėse, o taip pat 
Norvegijoje iki Klrkeneso. Pionierių 
generolą« Jacobos turėjo progos |*t- 
tikintį puikiu užbaigtų sustiprinimų 
įrengimų stoviu ir ««meniškai kons
tatavo Europos pakraščio Imijca gy 
Dimort įrengimų «tipmmą.
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